

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 4 zł 50 gr. dostawą do domu i w całej Polsce z przesyłką pocztową 4 zł 80 gr., zagranicą miesięcznie 6 50 gr.

Dla urzędników państw. i nauczycieli miesięcznie 3 zł. 50 gr.

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja i Administracja ul. Ossolińskich 18  
Telefon redakcji 19,

w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla telegramów: Kurjer Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie zwraca się.

Redaktor naczelny przyjmuje: od 1-2 w południe.

## Ciężki problem.

Lwów, 10 kwietnia.

Ciężkie położenie gospodarcze, — które doszło do zenitu niedoświadczenia rządów Wł. Grabskiego, które spowodowało Państwo nad brzeg przepaści, wytworzyło niezmiernie ciężką i skomplikowaną sytuację. — W tych warunkach żaden rząd nie potrafiłby dokonać cudu. Jedynym lekarstwem okazała się konieczność zrównoważenia budżetu, a co za tem idzie, przeprowadzenie we wszystkich dziedzinach życia państwowego takich oszczędności, któreby nie paraliżując sprawności mechanizmu administracyjnego, — przyczyniły się do związania końców.

Niestety, aż nazbyt jasno okazuje się, że nie wszystkie zamierzenia rządu koalicyjnego, który okazał się w naszych warunkach parlamentarnych małym necessarium, są możliwe do przeprowadzenia.

Redukcja plac funkcyjarszy państwowych, która wstrząsnęła niejedną egzystencją rodziny urzędniczej, na którą nie godziliśmy się nigdy, a która podyktowana była jedynie i wyłącznie troską o przetrzymanie najcięższego może okresu w życiu finansowym Rzeczypospolitej, była wprawdzie poważną, lecz zbyt bolesną operacją, dokonaną na wyczerpanym organizmie tej warstwy społecznej. Oczywiście, że równoległe z nią powinny być pójść w parze dalsze kroki w innym jednak kierunku. Jeśli stoi przed nami dylemat: inflacja lub redukcja zbędnych i niewykwalifikowanych sił urzędniczych i to sił, dla których ze względu na stosunki rodzinne redukcja nie stałaby się katastrofą życiową — to jasnym jest, że wybrać należało redukcję.

Lecz tu w grę weszły czynniki partyjne. P. P. S., zasiadająca w koalycji, godzi się na wszelkie porządki, jeśli one nie dotyczą działań administracji, które cieszą się ich wybitnym patronatem. — Z drugiej strony, jeśli sprawiedliwa miara: trzeba było koniecznie przyłożyć do przeprowadzenia planu oszczędnościowego we wszystkich gałęziach administracji państwowej, trudno było czynić tu wyjątki i stwarzać pewne uprzywilejowane grupy.

Sytuację komplikuje niezmiernie stan bezrobocia, spowodowany ciężkim położeniem finansowym Rzeczypospolitej, a przede wszystkim nieustanne agresywna agitacja żywołów wywrotowych, komunistycznych, które, wyzyskując bardzo ciężkie położenie, pchają rzesze bezrobotne do ekscesów, które nie tylko z każdym dniem pogarszają sytuację,

## FIRMA JÓZEF REISER

SKŁAD SUKNA

Lwów, Legjonów 45.

naprzeciw Teatru wielkiego.

poleca na sezon wiosenny i letni

**materiały męskie i damskie**  
w najmodniejszych deseniach i kolorach i w najlepszych gatunkach. Staranna usługa i umiarkowane ceny. 1241

## Zbliżenie polsko-czeskie etapem pacyfistycznej polityki Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 kwietnia.

W związku z wyjazdem p. premiera Skrzyńskiego do Pragi czeskiej, w kołach politycznych zwracają uwagę, że jest to dalszy etap zbliżenia polsko - czeskiego. Można jednakowoż przypuszczać, że projekt wyodrębnienia się krajów środkowo - europejskich nie da się utrzymać, albowiem Polska nie należy i nie zamierza też wejść w skład

Małej Ententy. Polska dąży do utrzymania status quo i do pacyfikacji Europy na podstawie traktatów Locarneskich, czego dowodem fakt, iż w ostatnio zawartym pakcie z Rumunją, uznała nienaruszalność wszystkich granic. Należy również przypuszczać, iż w Pradze omawiane będą sprawy, dotyczące współdziałania obu państw na terenie Ligi Narodów.

— OX IO —

## Rozdział 2 milion. zł. na roboty publiczne

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 kwietnia.

Na posiedzeniu międzyministerialnego komitetu dla walki z bezrobociem, załatwiono sprawę podziału dwóch milionów zł., przewidzianych w budżecie kwietniowym na ożywie

nie ruchu budowlanego i robót publicznych.

Sumę tą podzielono między kilkanaście instytucji samorządowych w okręgach przemysłowych najbardziej dotkniętych klęską bezrobocia.

nie, lecz w dalszej swej konsekwencji spowodować mogą wprost nieobliczalne następstwa. Kto dokładnie analizuje ostatnie wypadki i rozruchy w różnych miastach Rzeczypospolitej, kto je potrafi ocenić obiektywnie i ze spokojem, na jakich w obecnych warunkach można by się zdobyć, kto je zarejestruje w ich chronologicznym porządku, przyjdzie mu do przekonania, że większość tych ekscesów — to krwawy lub bezkrwawy pilon roboty komunistycznej.

Zdajemy sobie sprawę dokładnie z nadzwyczaj ciężkiego położenia rzesz robotniczych, nie zamykamy oczu na nędzę wsi polskiej, znamy dobrze niestychanie ciężkie warunki życiowe pracującej inteligencji, jesteśmy szczerymi zwolennikami takiej sanacji finansów, któraby nie podcinała egzystencji tych, którzy są koniecznie potrzebni i bez których skomplikowany aparat państwowych urządzeń musiałby stanąć — lecz patrzymy równocześnie

na walkę, jaką stacza organizm gospodarczy Polski z zastarzałymi i nowymi chorobami i przychodzimy do wniosku, że przy odpowiednim zespoleniu wysiłków rządów i społeczeństwa zflagodzenie przesilenia finansowego i powolna rekonwalescencja chorego organizmu gospodarczego jest możliwa, oczywiście pod warunkiem, że interes państwowy w łonie koalycji weźmie górę nad partyjnym, że realną pracą dla dobra Państwa społeczeństwo oceni wyżej, niż demagogiczne sztuczki, które jak robaczki świętojańskie zabłysnąć potrafią i chwilowo wywołać sztuczny efekt, lecz już w krótkim czasie przekonywują całe społeczeństwo o swych realnych wartościach.

Jesteśmy na przednówku, który w państwach dobrze zagospodarowanych sprawia różne trudności, — cóż dopiero mówić o stosunkach w Rzeczypospolitej, gdzie bałagan gospodarczy za rządów poprzednich Wł. Grabskiego osiągnął swój kul-

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 9 kwietnia: w Warszawie 9.275 zł.; w Krakowie 9.40 zł.; we Lwowie 9.24 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 9.09. Sprzedaż: 9.02. Kupno: 8.98.

Tendencja mocniejsza.

Zurycch urzędowy: Warszawa 0.00; N. Jork 5.17 i siedm ósmym; Londyn 25.1825; Paryż 17.82; Wiedeń 73.00; Praga 15.35; Włochy 20.81; Belgia 19.725; Budapeszt 72.55; Sofia 3.74; Holandia 207.72; Oslo 111.225; Kopenhaga 135.55; Sztokholm 138.825; Hiszpania 73.25; Bukareszt 2.1425; Berlin 123.25; Belgrad 9.135.

Pogiełda nowojorska: Warszawa 12.75. Londyn 4.86 i pięć szesnastych; Paryż 3.4725; Wiedeń 14.06; Praga 2.9625; Włochy 4.02 i pięć szesnastych; Belgia 3.855; Budapeszt 14.06; Szwajcaria 19.30; Sofia 0.72; Holandia 40.11; Oslo 21.49; Kopenhaga 26.18; Sztokholm 26.80; Hiszpania 14.14; Bukareszt 0.4175; Berlin 23.81; Belgrad 1.7625.

minacyjny punkt. Jakkolwiek więc ogólna sytuacja finansowa Polski jest ciężka, to jednak przy odpowiednim hartie duszy, na który Polak, dbający o przyszłość Państwa, zdobyć się może, przy odpowiedniej gospodarce i scharmonizowaniu wszystkich wysiłków, przy zamiechnięciu przynajmniej w tych krytycznych czasach gry politycznej, obliczonej na nieświadomione masy, przy usilnej pracy na każdym posterunku i wzmoczeniu poczucia odpowiedzialności Sejmu za swą działalność, — przy czujności wreszcie całego społeczeństwa i odporności na hasła, które, szerzone za obce pieniądze, dążą do wywołania w Państwie przewrotu — powolna, lecz zdrowa poprawa obecnego położenia finansowego Państwa jest rzeczą możliwą i konieczną. Każda inna droga może tylko w obecnej sytuacji przyczynić się do wzmoczenia chaosu. (jb.)

— OO —



KINO  
**PALACE**  
LWÓW  
Legionów 3.

Wyświetla w dalszym ciągu niezrównaną szampańską komedię w 10 aktach

## „Ciotka Karola”

Homeryczny śmiech, jakiemu każdy widz musi ulec podczas oglądania tej arcywesołej komedii jest najlepszym lekarstwem na troski dnia dzisiejszego.

# Olbrzymia katastrofa kolejowa na linii Lwów-Kraków.

Zbrodnicza akcja sabotażowa powoduje wykolejenie pociągu pospiesznego. Parowóz i 3 wagony spadły z 6-metrowego nasypu. 27 osób rannych. Aresztowanie dwóch domniemanych sprawców zamachu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Kraków, 9 kwietnia.

Pociąg pospieszny nr. 204, który odszedł dnia 8 b. m. ze Lwowa o godzinie 18.20 w kierunku Krakowa, i który wiezie ze sobą również wagony bezpośredniej komunikacji do Wiednia i Pragi, wykołait się w czasie biegu między stacjami Sotwina-Brzesko, a Bochnią, około godziny 24-tej (12 o północy).

Z nasypu 6 metrowej wysokości, stoczył się w dół parowóz oraz 3 przednie wagony, a to: wagon służbowy, ambulans pocztowy i wagon osobowy III. kl.

## Lista ofiar katastrofy

przedstawia się następująco:

### CIĘZKO RANNI:

Anna Wald, Wiedeń, złamanie nogi.

Irma Handel, Czerniowce, złamanie ręki.

Waga, podurzędnik pocztowy z Krakowa, ogólny wstrząs.

### LEKKO RANNI:

Dora Fisch, Stanisławów, dr. Bucholtz Bertold, Wiedeń, Güttler L., kupiec, Kraków; Spira Leib, kupiec, Kraków; Dr. Mamezyn Włodzimierz, lekarz, Kraków; Makarski Stanisław, nauczyciel z Górnego Śląska; Skórska Eugenia, żona dyr. banku, Cieszyń; Gottesmann Chachiel, garbarz, Bolechów; Tomaszewska Elżbieta, żona emeryta kolejowego, Lwów; Augensern Maksymilian, urzędnik bankowy, Wiedeń; Schor Estera, studentka, Stryj; Gottesmann Rose, Bolechów; Silberung Sylwia, Wiedeń; Nawórski Czesław, emeryt, Poznań; Stachowicz Tadeusz, urz. poczt., Kraków; Zadorówna Milada, Limburg (Czechosłowacja); Bittner Andrzej, inżynier, Lwów, Teatyńska 11; Serwatka Stanisław, majster kowalski, Drohobycz; Wojcik Jan, inspektor zakładów ubezpiec., Lwów, Domagalewi-

Przyczyną katastrofy był zamach zbrodniczy, mianowicie umyślne rozkręcenie śrub po jednej stronie toru, na długości całej szyny. Maszynista, prowadzący pociąg zorientował się, na szczęście w ostatniej chwili i usiłował pociąg zahamować, przez danie t. zw. „kontrapary”. Dzięki temu, szybkość pociągu zmniejszyła się i reszta tylnych wagonów pozostała na nasypie. Temu też należy przypisać stosunkowo małą ilość ofiar. W szczególności ilość rannych wynosi 27 osób, z tego 3 osoby ciężko ranne.

czów 3; Dr. Godlewicz Tadeusz, radca prok. generalnej, Kraków; Polański Stanisław, st. kont. poczt. Kraków; Jachnydzik Józef, podurzędnik pocztowy, Kraków; Jachyn Antoni, woźny pocztowy, Kraków; Dr. Kustrzewski Jan, Kraków.

Ponadto z pośród personelu kolejowego zostali silnie kontuzjowani maszynista i palacz.

Akcję ratowniczą przeprowadziła krakowska dyrekcja kolejowa, która na miejsce katastrofy wysłała specjalny pociąg ratunkowy z personalem lekarskim.

Ranni przewiezieni zostali do szpitala do Krakowa. Łżej ranni wyjechali w dalszą drogę.

Ponieważ linja Lwów-Kraków jest dwutorowa, przerwa w ruchu normalnym nie nastąpiła.

### DELEGAT MIN. KOLEJI WYJECHAŁ NA MIEJSCE KATASTROFY.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9 kwietnia.

Na miejsce katastrofy kolejowej pod Bochnią wyjechała z ramienia min. kolei specjalna komisja śledcza, na czele której stoi inspektor Pawłowski.

na przestrzeni 15 metrów szyny do wnętrza. Obok wyrwanej szyny znaleziono latarkę elektryczną, jak stwierdzono, zakupioną w firmie Tomaszewicza w Krakowie.

Policja zwróciła niebawem uwagę na dwu uwilających się przy torze podejrzanych osobników, których aresztowano. Ustalono, iż jeden z nich nazywa się Franciszek Kargol i jest on 25 lat liczącym, a już dobrze znanym policji rzeźnikiem. Znaleziono przy nim nabity

rewolwer oraz bilet kolejowy z Krakowa do Szczawy, t. j. do najbliższego przystanku kolejowego.

Drugim aresztowany osobnik zachowuje się niezwykle tajemniczo, albowiem odmawia on podania swego nazwiska.

Istnieje uzasadnione podejrzenie, że obaj aresztowani wmiészani są w sprawę zamachu.

Śledztwo policyjno-sądowe prowadzone jest bardzo energicznie i ma ono na celu przede wszystkim ustalenie, czy zaszedł tu wypadek zwyczajnego zamachu na pociąg w celach rabunkowych, czy też zamach dokonany został jako akt terroru na tle politycznym.

## Dziwny wypadek w związku z katastrofą kolej.

Mąż przez telefon dowiaduje się przypadkowo o zranieniu żony.

Lwów, 10 kwietnia.

Wśród spisu rannych we wczorajszej katastrofie kolejowej pod Bochnią znajduje się p. Dora Fisch, wedle oficjalnych komunikatów, zamieszkała w Wiedniu. W rzeczywistości jednak p. Fisch mieszka stale w Stanisławowie i jest żoną dyrektora tamt. filji Banku Związku Spółek Zarobkowych.

Na tle tej sprawy doszło wczoraj przypadkowo do wstrząsającego nerwy wydarzenia. Oto p. dyr. Fisch odbierał wczoraj w godzinach popołudniowych w Stanisławowie telefonicznie kursa giełdowe z lwowskiej filji Agencji Wschodniej, poczem zapytał o bliższe wiadomości o katastrofie kolejowej.

Gdy, czyniąc zadość prośbie dyr. Fisch, odczytywano mu listę ofiar, nagle usłyszano we Lwowie przez telefon okrzyk: „Moja żona!” — poczem nastąpił łoskot upadku ciała. Dyr. Fisch, pod wpływem otrzymanej nagłe wiadomości, zemdlął...

## Z Walnego Zebrania T. N. S. W.

Lwów, 10 kwietnia.

Wczoraj rano w gimnazjum im. Z. Strzałkowskiej toczyła się dyskusja nad sprawozdaniem Zarządu.

Wniosek Koła krakowskiego o wyrażenie Zarządowi wotum nieufności uzyskał zaledwie 10 głosów. Przeważającą większością głosów uchwalono Zarządowi absolutorium. Następnie przystąpiono do nowych wyborów. Lista komisji-matki została przyjęta.

Popołudniu rozpoczęto dyskusję nad wnioskami komisji. Bliższe szczegóły oraz rezolucje podamy w następnym numerze.

## Pogłoski o przesileniu gabinetowym.

Lwów, 10 kwietnia.

W związku z wiadomościami o zjeździe polityków w Zakopanem, oraz nagłym spadkiem złotego na giełdzie rozeszła się wczoraj pogłoska, że gabinet podał się do dymisji. „Polonia” katowicka w formie plotki podała nawet skład przyszłego gabinetu. (Premier — Sikorski, skarż. — Michalski, sprawy zagran. — Skrzyński, wewnętrzne — Chacinski). W atmosferze ogólnego napięcia o plotki nie trudno.

Trzeba jednak wziąć pod uwagę — że sfery parlamentarne zdają sobie sprawę z powagi sytuacji i nie się nie odważy zwałać gabinetu, dopóki nowa kombinacja nie będzie gotowa. W tej sprawie toczą się rokowania, a rezultaty będą zawczasu znane opinii publicznej. Na razie nie należy się obawiać, by za ścianą nagle mogło się zdarzyć coś nieoczekiwane.

Pushczanie w obieg niesprawdzonej plotki jest dla Państwa w tej chwili bardzo szkodliwe.

## KURS DOLARA W WARSZAWIE

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 9 kwietnia.

Dziś rano kurs dolara obniżył się znacznie, ale w południe podniósł się, tak, że różnica między kursem oficjalnym a prywatnym wynosiła około 1 zł. W obrotach międzybankowych oraz w Banku Polskim jako como za dolary 8.40. W obrotach prywatnych kurs dolara dochodził do 9.40 zł.

## UŁATWIENIE W KOMUNIKACJI POLSKO - GDAŃSKIEJ.

Gdańsk, 9. 4. (PAT.) Senat gdański wydał zarządzenie w sprawie zaniechania kontroli paszportów na drożnych, wyjeżdżających z Gdańska do Polski. Stanowi to pewnie, choć nieznaczne, ułatwienie w komunikacji polsko - gdańskiej. Należy spodziewać, że władze gdańskie znośą zupełnie zbedną kontrolę dokumentów osób przybywających z Polski do Gdańska.

## WYBORY NA LITWIE.

Gdańsk, 9. 4. (PAT.) Według doniesień z Kowna, w okręgu kowieńskim wystawiono do sejmu litewskiego 25 list wyborczych.

Znamiennem jest, że Petrusis i Woikajtis nie kandydują. Wśród list mniejszości są 3 polskie, 2 niemieckie, 2 rosyjskie i 3 żydowskie. W Klajpedzie wystawiono 10 list wyborczych, w tem 6 litewskich, niemieckie i 1 komunistyczna.

## TAK KARZA ZŁODZIEJÓW GRO-SZA PUBLICZNEGO.

Lwów, 10 kwietnia.

Jak donoszą „Izwestija”, sąd w Rostowie nad Donem, skazał zastępcę przewodniczącego komisji oświaty nad dziećmi Dudara, za roztrwonienie 20.000 rb. z funduszu skarbowych na rozstrzelanie. Sąd okręgowy w Leningradzie, za roztrwonienie 70.000 rb. w truście inżynierem, skazał niejakiego Ijina na rozstrzelanie, żonę jego Polańską, na 5 lat więzienia, współuczestnika roztrwonienia, Kadina, na 3 lata więzienia.



**Pod znakiem czasu.****SAMOWOLA PIEKARZY.**

Lwów, 10 kwietnia.

Równocześnie ze zwykłą dolarą podskoczył nagle w cenie chleb w lwowskich piekarzy. Stało się to nagle i niespodziewanie, bez żadnej uchwały Miejskiej Komisji cennikowej, ani zatwierdzenia województwa, ani też wcześniejszego ogłoszenia o podwyżce, co zazwyczaj poprzedzało każdą zmianę cennika piekarskiego. Jedynie korporacja piekarzy, dowiedziawszy się o gwałtownym wzroście dolara, na własną rękę postanowiła podnieść ceny.

Przeciw tej samowoli, której skutki grożą rozpętanem nowej fali drożyzny, bronić się powinna publiczność jak najenergiczniej, zamierzając ustalić na rynku artykułów pierwszej potrzeby. Według cen chleba regulują się cenniki wszystkich innych towarów, a podwyższenie drożyzny byłoby jeszcze silniejszym zaciskaniem łańcucha zmor, które gnębią nasze społeczeństwo.

Piekarze nie mają prawa samowolnie podwyższać ceny chleba bez aprobaty władz, które też powinny z odpowiednią stanowczością wystąpić przeciw takiemu wyzyskiwaniu sytuacji na szkodę szerokich mas ludności. (m)

**Okólnik w sprawie poborowych uczniów szkół średnich.**

Lwów, 10 kwietnia.

Min. spraw wojsk. wydało okólnik do województwa aby poborowy, który korzystał z odroczenia przysługującego z tego tytułu, a uczęszczającym do szkół średnich władze i instancji odbierały te odroczenia i uwiadomiły odnośnie P. K. U. o możliwości wcielenia tych poborowych w szeregi armii. Jak wiadomo nowa ustawa wojskowa dąży do tego, aby młodzież powinność wojskową odbywała przed wstąpieniem do wyższych uczelni i nie przerywała następnie ciągłości nauki.

**ZDEFRAUDOWAŁ 700 MILJONÓW.**

Budapeszt. (Tel. wł.). Sekretarz filii turejskiej francuskiej firmy, — **Schneider - Crenot** — po zdefraudowaniu 700 milionów koron węg., uciekł z Budapesztu.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 11. 4. 1926

**Z nowych dziedzin wiedzy i życia.**

Inż. EDMUND LIBAŃSKI.

**Technika starych skrzypiec.**

Zamkniętych skrzypiec dusza drżąca...  
Harmonji pełna i milczenia  
Sni, że świetlany smyk ją trąca...  
— Cienutka srebrna nić miesiąca  
Zachwytów budzi upojenia...  
Violin de Lune.

Tak poeta marzyciel uniesiony jest w świat czarownic tonów, precudnego instrumentu!

Odsłonięcie tajemnic starych skrzypiec włoskich było i jest po dziś dzień celem wielu mistrzów tak muzyków jak i techników wyrobu tego cudnego instrumentu muzycznego.

Nieopisany czar płonący z pod dłoni wirtuoza, dźwięki wnikające do głębin uczuć ludzkich zależą od rodzaju skrzypiec; ich budowa, wiek grają ważną rolę! Słynni wirtuozi pragną najdoskonalszych instrumentów a po dzień dzisiejszy

Dziś premiera! Wielki podwójny program. APOLLO

**CZY WARTO KOCHAĆ???**

(Po śliskiej drodze)

1645

Z życia wielkowiejskich donżuanów...

**Warunkowe małżeństwo**

Dzieje nieporozumień miłosnych.

APOLLO. — — Niebawem przepych wystawy!! — —

**Olbrzymie redukcje na kolejach.**

Redukcja 15 tysięcy pracowników kolejowych w dn. 1. maja.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 kwietnia.

(J.) Korespondent Wasz dowiadyuje się z zupełnie wiarygodnego źródła, że z dniem 1 maja b. r. zostanie zredukowanych około piętnastu tysięcy pracowników kolejowych, między nimi siedem tysięcy warsztatowców. Redukcji ulegną przedewszyst-

—ox xo—

**Bezprawna podwyżka ceny pieczywa.**

Lwów, 10 kwietnia.

Jak nas informuje **Urząd wojewódzki**, uchwalona wczoraj przez korporację piekarzy, podwyżka ceny pieczywa jest bezprawna, ponieważ piekarze nie uzyskali wymagane przez ustawę zatwierdzenia nowego cennika przez Województwo. Wobec tego konsumenci nie powinni płacić bezprawnie podwyższonych cen, a nawet jest społecznym obowiązkiem zwalczanie bezprawia, przez wskazywanie władzom usiłującym pobierać ceny wyższe od należnych.

W ostatnich czasach weszła w

—ox xc—

**Zywiolowy pożar pod Lwowem.**

Spłonęło doszczętnie 11 budynków wraz z inwentarzem żywym i martwym.

Lwów, 10 kwietnia.

Onegdaj o godz. 21 we wsi Gańczary pod Lwowem wybuchł pożar w zabudowaniach gospodarczych Michała Rusina. Cała ludność wsi rzuciła się na ratunek, jednak bezskutecznie. Ogień ogarnął w jednej chwili wszystkie zabudowania, po czem wspomagany wiatrem przeczucił się na sąsiednie zagrody, należące do Szymona Rusina i Józefa Chrzastowskiego. Ludność widząc się bezsilną wobec żywiołu, zamie-

chała gaszenia i skupiła cały wysiłek na zabezpieczeniu dalszych zagród przed wzmagającym się ogniem. Sąsiednie wsie zaalarmowane luną wysłały swoje strażę, które z trudem pożar zlokalizowały.

Ogółem spłonęło 11 budynków, wiele zboża, narzędzia rolnicze, bydło i t. p. Wysokości szkody nie zdano na razie ustalić. Nie stwierdzono również przyczyny katastrofy.

Śledztwo prowadzi posterunek P. P. w Dawidowie.

**Z sali koncertowej.**

ARFISTA KLICZKA — SPIEWACZKA PASŁAWSKA.

Lwów, 9 kwietnia.

Arfa jako solowy instrument na estradzie koncertowej, to rzadkie zjawisko, tem bardziej u nas we Lwowie. Dziś instrument ten jest niezbędnym w orkiestrze, gdzie od czasów Wagnera dosięga nawet wielokrotnej obsady. W „Pierścień Wagnera” wymaga w scenie obudzenia Brunhildy aż 6 arf. Praga w osobie p. Wacława Kliczki przedstawiła nam pierwszorzędnego artystę; pod względem techniki prof. Kliczka stanął na szczycie wirtuozostwa, a efekty dynamiczne, zwłaszcza pianissimo i flażolety trzymają ucho nasze w ciągłym napięciu. Z granych utworów najciekawszy był poemat symfoniczny „Weltawa” Smetany w transkrypcji arfowej Trneczek, gdzie instrument ten często z dobrym skutkiem walczy z bogactwem dźwięków różnych instrumentów całej orkiestry. Koncertant muzykalnością i wirtuozostwem umiał przez cały wieczór zainteresować słuchaczy, i grał wiele utworów nadprogramowo. W całości był to nader piękny i pouczający wieczór muzyczny.

P. Zofja Drexler-Pasławska, znana z estrady koncertowej, jako inteligentna śpiewaczka, o dużej kulturze muzycznej, dzięki akustycznym warunkom i odpowiednim rozmiarom sali Kasyna lit.-artyst., tym razem korzystnie, aniżeli w dużej sali Tow. muzycznego, potrafiła zaprezentować sztukę śpiewania, smak muzyczny, i trafne odczucie ducha i stylu wykonywanego utworu. — Śpiewu p. Pasławskiej, opartego głównie na prawdziwej inteligencji i kulturze muzycznej, słucha się z prawdziwym zainteresowaniem, zwłaszcza gdy wykonuje kompozycje Mozarta i Pergolesiego.

Akompaniował muzykalnie dr. K. Weigel.

Grd.

**OLBRZYMI POŻAR NAFTY.**

St. Louis, 8. 4. (PAT.) Pożar, który wybuchł wczoraj w składach naft. Union Oil Company i objął cztery podziemne cysterny rozszerzył się dziś na cysterny pozostałe. W cysternach tych znajdowało się 6 milionów baryłek nafty. Straty olbrzymie.

Stradivarjusz, Amati, Guarneri — to nazwiska najsłynniejszych techników skrzypiec, mistrzów którzy całe życie tracili nad problemem, by dobyły ton był jak napiętniejszy, najpełniejszy, najbardziej porwujący duszę. Jednak tajemnica pełni i słodyczy tonu skrzypiec włoskich pozostała po dziś dzień niedocieczoną.

Znawcy podają, iż na całym świecie znajduje się dziś niewiele ponad 1.000 prawdziwych skrzypiec włoskich zachwalane nieraz Stradivarjusz są kopiami mniej lub więcej udatniami!

Czy nie budzi zadumy ten związek psychiczny niejako między duszą wirtuoza skrzypka a duszą instrumentu, gdy artysta budzi tę skrzypiec duszę drzącą. W czem leży tajemnica tego, co zwie się timbre tonn.

W całym chórze współdzwięczenia „resonansu” aparatu — czy to głos, czy śpiew — krtań lub inny instrument muzyczny. Dla skrzypiec „timbre” jest funkcją kształtu i materiału.

Po długich latach żmudnych badań pod mikroskopem stwierdził „uczony” fizyk Koch, że timbre dźwięku skrzypiec zależy w pierwszym rzędzie od materiału, kształt można wiernie odtworzyć podobnie i zespół i lak, ale materiał utożsamić to sprawa trudniejsza i wymaga ścisłego badania.

Ton starych skrzypiec odznacza się bogactwem dźwięków górnych (dodatkowych) do dźwięku zasadniczego oraz miękkością a silnym pełnym falowaniem.

Taki ton może dać tylko masa jednorodna. Dzwon brzmi wówczas całą pełnią, gdy materiał jest jednolicie odlany, jeśli są w materiale rysy lub pęcherze, najdrobniejsze pory, brzmienie nie będzie pełne. Masę taką można odlać z metalu ale niema drzewa o jednolitej strukturze.

Cienkie szlify drzewa preparowane z materiału starych skrzypiec włoskich wykazują pod mikroskopem wybitną jednolitą strukturę.

Obecnie używane drzewa świerków i jaworowe nie posiadają je-

dnolitości ani co do rozdziału masy, ani ciężaru, ani elastyczności ani wytrzymałości. Stwierdzono dalej iż „timbre” tonu skrzypiec włoskich, właściwy czysty dźwięk i pełne brzmienie spowodowane jest tylko przez sztuczną jednorodność materiału drzewnego.

I oto twierdzi badacz dalej, że sposób impregnowania drzewa użytego przez starych mistrzów do budowy skrzypiec nie został później przekazywany — impregnowanie przeistacza biel i twardziel wysuszonych tarcic jaworowych w jednolitą dźwięczną masę.

Dokonano setek prób na skrzypcach surowych białych z różnymi substancjami wiążącymi i kopja skrzypiec włoskich wykonana przez Kocha posiada podobne brzmienie, nie dające się odróżnić od tonu oryginalnych skrzypiec włoskich.

Czy jednak ożyje w nich ta „dusza drżąca, harmonji pełna i milczenia”, to okaże przyszłość!

—oo—



## Z sali sądowej.

### DEFRAUDACJE NA SZKODĘ NAJBIEDNIEJSZYCH.

Lwów, 10. kwietnia.

Przed trybunałem orzekającym w skład którego wchodzi r. **Małicki** jako przewodniczący i rr. **Małuch** i **Dworzak** stanął wczoraj **Eugeniusz Ogibowski** ofiśal sądowy oskarżony o popełnienie licznych defraudacji i zbrodnie oszustwa przez skłanianie świadka do złożenia fałszywych zeznań.

Osk. **Ogibowski** przydzielony został w r. 1921 do Wsch. Małop. Sekcji Tow. Ochrony Młodzieży jako kierownik Poradni dla matek na Zniesieniu i Lewandówce. Wzorowym spełnianiem swych obowiązków, zyskał sobie **Ogibowski** pełne zaufanie przełożonych, to też powierzono mu także kierownictwo, nowo kreowanych placówek Pol. Am. Komitetu Pomocy Dzieciom.

Uwolniony się dzięki zaskarżeniu sobie zaufaniu, od wszelkiej kontroli władz nadzorczych, nie oparł się **Ogibowski** pokusie i od r. 1924 począł czerpać z obficie napływających subwencji dla własnej korzyści.

Tym sposobem zdefraudował na szkodę najbardziej potrzebujących wsparcia, kwotę 2.748 zł.

Wczorajsza rozprawa jest już drugą z kolei, ponieważ w toku przeprowadzonego w jesieni ub. r. procesu okazały się w śledztwie braki.

Oskarżonego bronił adwokat dr. **Bromberg** i dr. **Majewski**, oskarża prok. **Sobolewski**.

### PASERZY.

Lwów, 10. kwietnia.

W lutym r. 1924 wysłała łódzka firma „Rekord” do Lwowa wagon manufaktury, przeznaczony dla kilku kupców lwowskich. Po przybyciu wagonu do Lwowa i wyładowaniu, okazał się brak towaru wartości około 10.000 dolarów.

Poszkodowani kupcy wszczęli na własną rękę śledztwo w tej sprawie i w kilka dni później, do-

wiedzieli się, że w hotelu **Halperna** przy ul. Rzeźnickiej sprzedaje kupiec łódzki **Szymon Rozenbaum** skradzione im towary.

**Rozenbaum** oświadczył poszkodowanym, że towar otrzymał od **Pesty Zimermanna** i wyraził gotowość pokrycia całej szkody, byle tylko nie popaść w konflikt z władzami.

Jednakże obietnicy tej nie dotrzymał, zwrócił bowiem poszkodowanym tylko część skradzionej manufaktury, zatrzymując sobie towar wartości 3.000 dolarów.

Szukając dalej za skradzionym towarem, znaleźli poszkodowani kilka bali manufaktury u **Maurycyego Sontaga**, i zażądali zwrotu swej własności, ale bezskutecznie, **Sontag** bowiem mimo uprzedzenia go, że towar pochodzi z kradzieży, sprzedał go dalej.

Wczoraj stanęli **Rozenbaum** i **Sontag** przed trybunałem orzekającym pod zarzutem zbrodni uczestnictwa w kradzieży. Oskarżeni zaświadczają się zgodnie nieświadomością, że towar pochodzi z kradzieży.

Trybunałowi przewodniczył r. **Malinowski** wotują rr. **Kohman** i **Hoszowski**, oskarża prok. **Hryniewicz**, bronił adwokat dr. **Link**, **Majewski** i **Hirschsprung**.

Po wywodach prokuratora i obrońców, ogłosił przewodniczący r. **Malinowski** wyrok, skazujący osk. **Rozenbauma** i **Zimmermana** na 1 rok ciężkiego więzienia, **Sontaga** zaś na zapłacenie grzywny 100 zł. za przekroczenie handlu towarami podejrzanego pochodzenia.

### WIELKIE KATASTROFY OKRĘTOWE.

Nowy Orlean, 9. 4. (PAT.) Na statku „Ot Varing” nastąpił wczoraj wybuch, który spowodował śmierć 5 osób.

Tegoż dnia w odległości 20 mil od Nowego Orleanu nastąpiło na rzece **Missisipi** zderzenie dwóch parowców. Jeden ze statków splonął i poszedł na dno. Zaginęło 35 osób.

Nie znaczy to bynajmniej, że artyzm sceniczny jest niewolniczą służbą pod dyktando autorskiego imperatywu; owszem, musi on wypełnić tę olbrzymią przepaść, która leży między martwym znakiem literackiego słowa, a kreacją żywą z duszy, z krwi i kości.

Mając to w pamięci, łatwiej zrozumimy, ile trudu wymaga realizacja utworów stylowych, wyposażonych barwą odległych czasów i tem respective odruchów psychicznych, właściwych duszy ludzkiej w każdej odrębnej epoce historycznej.

Do takich utworów zgalwanizowanych emanacji przeszłości należy szekspirowski „Wieczór Trzech Króli”, bo ani ks. **Orsino**, przy dźwiękach pieśni marzący ekstatyczny trubadur, nie jest dzisiejszym kondotierem miłości, ani **Oliwja** w niczem nie przypomina chłopczycy, ani kapitałny **Chudogęba** nigdy nie miał aspiracji współczesnego **Bergeraca**, czy **Don Kichota** — fanfaron.

Szczęście, że tego pokutującego ducha przygarnął artysta tej miary jak **Solski**.

A przedsięwzięcie było bardzo niebezpieczne.

Tchórzliwego zawadźkę, małodusznego błagiera z chępliwym błazenikowatym parolem, tak łatwo można było ubrać w fason pokpinjady i przez to samo odebrać mu styl

## B. min. Linde i tow. przed sądem.

### Drugi dzień rozprawy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 kwietnia.

Dziś w dalszym ciągu toczyła się rozprawa przeciw **Hubertowi Linde** i tow.

Posiedzenie sądu rozpoczęło się o godz. 11-tej odczytaniem relacji sekretarza, że jeszcze trzech świadków podało się za chorych i do rozprawy nie stanęło.

Jeden ze świadków, niejaki **Warszawski**, przedłożył świadectwo lekarskie, stwierdzające, iż jest obłożnie chory, lecz, gdy wywiadowcy policyjni zjawili się w jego mieszkaniu, nie zastali go w domu. Pro-

kurator **Rudnicki** zapowiedział wdrożenie dochodzeń przeciwko lekarzowi.

Obrońcy ponownie domagali się odroczenia rozprawy ze względu na nieobecność świadków, czemu sprzeciwił się jednak prokurator, który ponadto domagał się dołączenia do aktów sprawy urzędowej opinii o tajemnej działalności **Lindego** na stanowisku prezesa PKO.

Sąd odrzucił wszystkie wnioski obrońców, poczem świadkowie po dzieleniu zostali na grupy, mające zeznawać w poszczególnych dniach.

— ro ox —

## Zamach samobójczy posterunkowego w celach demonstracyjnych.

Lwów, 10 kwietnia.

Z powodu zmniejszenia warsztatów szewskich przy okręgowej komendzie policji (Sapieży 1) zarządzone przeniesienie 2 posterunkowych szewców na etat komendy P. P. Lwów — miasto.

Jeden z nich, posterunkowy **Nowogrodzki**, przybył wczoraj o godz. 16 do kuchni komendanta policji okręgowej p. inspektora **Wiczyńskiego** i poprosił służącą, by ta zamel-

dowała go u komendantów.

Gdy służąca, odciągając się, oparła się o kuchnię, **Nowogrodzki** dobył rewolweru i strzelił do siebie w okolicę serca, odnosząc ranę b. śmiertelną i zadana widocznie jedynie w celach demonstracyjnych.

Zawezwane pogotowie ratunkowe po nałożeniu prowizorycznego opatrunku, odwiozło „niefortunnego samobójcę” do szpitala.

## Zagadkowy zgon posterunkowego.

Lwów, 10 kwietnia.

Dnia 7 b. m. o godz. 15, **Adam Rabej**, posterunkowy P. P. w Radenicach pow. **Mościska**, został wydelegowany do służby patrolowej w okolicznej leśniczówce.

Następnego dnia **Bronisław Szald**, z Radenic doniósł komendantowi posterunku w tej miejscowości, że między leśnicówką i Radenicami leży trup posterunkowego **Rabeja**.

Zawiadomiono o wypadku sąd w **Mościskach** i na miejsce wyjechała komisja sądowo lekarska z sędzią **Piekarskim** oraz komendantem poste-

runku w Radenicach, starszy patrolownik **Winiarz**.

Dziś odbędzie się sekcja zwłok.

### UPARTA SAMOBÓJCZYNI.

Lwów, 10 kwietnia.

**Rozalia Żołnierz**, 19-letnia służąca (Kurkowa 5), usiłowała wczoraj na Włach Gubernatorskich popełnić samobójstwo.

Usiadłszy na ławce, naprzeciwko województwa, wypita znaczną ilość kwasu solnego, poczem przewiązała sznur na gałęzi opodal rosnącego drzewa i założyła sobie pętlę na szyję z zamiarem powieszzenia się.

Zauważył to patrolujący w pobliżu wywiadowca P. P., **Lorch**, który przeskoczył desperatce w jej zamiarze, poczem zawezwał pogotowie ratunkowe.

Powodem rozpaczliwego kroku był brak środków do życia. Zauważyć należy, że **Rozalia Żołnierz** już po raz trzeci targnęła się na własne życie.

### Ułaskawienie agitatora komunistycznego wśród wojska.

Lwów, 10 kwietnia.

Wojskowy sąd we Lwowie skazał za uprawianie agitacji komunistycznej wśród wojska szeregowca 19 pp. **Wasyła Filasa**, Ukraińca z Lubkowa koło Rawy Ruskiej na karę śmierci. Najwyższy sąd wojskowy w Warszawie odrzucił zażalenie nieważności, uznał jednak, że **Filas** zasługuje na ulaskawienie i zamienił karę śmierci na dziesięcioletnie więzienie. Prezydent **Wojciechowski** przychylił się do tej opinii i ulaskawił **Filasa**, który rozpoczął odsiadywać 10-cioletnie więzienie.

### ZMNIJSZENIE SIĘ LICZBY BEZROBOTNYCH.

Warszawa, 9. 4. (PAT.) W okresie od 27 lutego do 27 marca b. r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 13.435 osób i wynosiła 27 marca w przybliżeniu 346.400.

Wid.

— oo —

Oznak „Kurjera Lwowskiego” z 11 4. 26.

## Z TEATRU.

### Wieczór Trzech Króli

Komedja w 5 aktach (w 8 obrazach) **Willema Szekspira**.

Tłumaczenie C. **Ulricha**. — Inszeniacja **H. Modrzejewskiej-Chłapowskiej**.

Lwów, 10 kwietnia.

Już niejednokrotnie w prasie i krytyce naukowej wyrażano spór, czy artyzm sceniczny ma być twórczym czy odtwórczym; chodziło zarem o ścisłe rozgraniczenie praw i zastrzeżeń autorskich od kompetencji i przywilejów aktora: czy utwór dramatyczny jest normatywną rewelacją, szukającą zmysłowej obiektywizacji w psycho-fizycznym instrumencie aktorskim, czy też scenariuszem tylko, zakreślającym wiążące wprawdzie, lecz bardzo szerokie granice wyładowaniu indywidualności aktora.

Mojem zdaniem, mnóstwo argumentów, teoretycznie przesądziło sprawę na korzyść literackiego tekstu, w którym tkwi siła, organizująca żywioł akcyjny, krystalizująca psychologię osób, aktorom zaś pozostaje jedynie wykonanie techniczne danych koncepcji i ożywienie ich ruchem w czasie i przestrzeni.

Sej  
czyni  
cji pr  
pomo  
państw  
wewn  
tę po  
w m  
kredy  
Byłob  
łoby  
  
No  
  
Zwi  
Przem  
T. S.  
Nowe  
wesł  
prezes  
prez  
P. Ek  
No  
rażno  
Dni  
wicz  
W  
p. Sa  
cznej  
i spo  
Dn  
przed  
rale  
dow  
Mieśc  
  
Odcin  
  
LI  
  
Dru  
dnia,  
wacht  
religi  
na pi  
brzm  
Sztuk  
zamlo  
małty  
wietr  
teczn  
A  
czność  
sluch  
Dzień  
ja się  
bów,  
czerp  
dzied  
przed  
wers  
i soł  
wied  
Bo p  
w Kr  
rwie.  
W  
osob  
które  
siadł  
bo p



## OD ADMINISTRACJI

Prosimy uprzejmie o uregulowanie prenumeraty do  
**12. KWIETNIA 1926**

Jakoż wyrównanie zaległości, gdyż w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę „KURJERA LWOWSKIEGO”.  
Przypominamy uprzejmie, że z powodu wzrastających stale kosztów wydawnictwa zmuszeni jesteśmy prenumeratę dla urzędników i nauczycieli podwyższyć z dniem 1. kwietnia b. r. na 3 zł. 50, przyczem i tak niższa jest dość poważna.

Prenumeratę nadsyłać należy wyłącznie przekazami pocztowymi.

## Urzednicy państwowi niech się sami leczą.

Tak zawyrokowała sejmowa komisja budżetowa.

Lwów, 10 kwietnia. Sejmowa komisja budżetowa czyniła tak wielkie skreślenia pomocy leczniczej dla urzędników państwowych, że ministerstwo spraw wewn. zniewolone będzie skasować tę pomoc zupełnie od 1 lipca o ile w międzyczasie nie znajdą się kredyty na utrzymanie tej pomocy. Byłoby to bardzo fatalne i naraziłoby urzędników państwowych na

znaczne wydatki w razie choroby. Wogóle wśród sfer urzędniczych były narzekania na tę pomoc—która była daleko mniejszą aniżeli w kasach chorych. Zamiast ją ulepszyć zamierzają tę pomoc całkiem znieść; oznaczałoby to zmniejszenie poborów urzędniczych — gdyż w takim razie musieliby urzędnicy państwowi ponosić koszt leczenia z własnej kieszeni.

### Nowa placówka oświatowa.

Przemyśl, (tel. wł.) Związek okręgowy T. S. L. w Przemyślu zawiązał w ub. m. Koło T. S. L. im. M. Borelowskiego w Nowem Mieście. Do zarządu koła weszli: p. Kühner Franciszek, jako prezes, p. Seńko Władysław, wiceprezes, p. Żywicki Jan, sekretarz, p. Ekiertówna Janina.

Nowoobрани zarząd przystąpił rażno do pracy oświatowej.

Dnia 21. marca urządziło Koło wieczór uroczysty ku czci Staszica.

W tydzień później członek koła p. Sałabun wygłosił wykład do publiczności „Naród, państwo i społeczeństwo”.

Dnia 5. kwietnia urządziło Koło przedstawienie p. t. „Karpaccy Górale”, przeznaczając dochód na budowę „Domu ludowego” w Nowem Mieście.

### Ulgi paszportowe.

Lwów, 10 kwietnia.

Władze bezpieczeństwa zaproponowały zniesienie świadectw kwalifikacyjnych przy staraniach o paszporty ulgowe, wyrażając opinię, że wystarczy zupełnie świadectwo o stanie majątkowym petenta. Ministerstwo spraw wewn. zdecydowało ma w najbliższym czasie tę sprawę. Dotychczasowy proceder narażał strony tylko na stratę czasu i pieniędzy i na rozmaite utrudnienia biurokratyczne, zupełnie bezcelowe. Na całym świecie kasują już paszportowy mur chiński. U nas tylko istnieją ciągle utrudnienia, uniemożliwiające wyjazd zagranicę obywatelom niezamożnym nawet w tych wypadkach, w których chodzi o uratowanie zdrowia i życia.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

## Adwokat lwowski pod zarzutem szantażu i oszustwa.

Sensacyjna sprawa fikcyjnego konkursu i fałszywych wierzycieli.

Lwów, 10. kwietnia.

Onegdaj jedno z pism lwowskich przyniosło wiadomość o serji skandalicznych spraw sądowych, których głównym bohaterem jest jeden z młodych adwokatów lwowskich.

Po zasięgnięciu szczegółowych informacji, podajemy dziś przebieg sprawy, ściśle na podstawie aktów sądowych, a przedstawia się ona następująco:

Przed rokiem do majątku zamożnego kupca lwowskiego p. I. Scherza zostało otwarte postępowanie konkursowe, a zarządcą masy mianowany został adwokat Józef Bogen. Przy bliższym badaniu aktów przez zastępcę Scherza, adwokata dra Leona Chotinera okazało się że konkurs otwarty został jedynie na podstawie dwu zaskarżonych, zażyrowanych przez Scherza t. zw. „grzecznościowych” weksli, opiewających na łączną kwotę 100 dolarów, podczas, gdy majątek masy wynosił wiele tysięcy dolarów. Pretensja ta została natychmiast pokryta i Dr. Chotiner w imieniu swego klienta zażądał zniesienia konkursu i postawienia odpowiedniego wniosku w tym kierunku przez zarządcę masy adw. dra Bogena.

Prowadzenie konkursu w charakterze zarządcy masy, gdy dłużnik jest człowiekiem bardzo zamożnym to interes nielada i dlatego Bogen nie chciał tak od razu rzec się tustego kaska. W tym celu począł obchodzić wszystkich wierzycieli Scherza prawdziwych i fikcyjnych, namawiając ich do przyłączenia się do konkursu, a nawet układając im podania pod swoim adresem, co jest rzeczą niedopuszczalną ustawowo.

Gdy adwokat Chotiner zwrócił się do Dra Bogena, aby tenże zaniechał niszczenia niewinnego człowieka, Dr. Bogen oświadczył, iż „musi z czegoś żyć”, a wreszcie za postawienie wniosku na cofnięcie konkursu zażądał wprost od Scher-

za, w obecności Drów Adolfa i Leona Chotinera, 500 a następnie 1000 dolarów.

Nie otrzymawszy tej sumy, Dr. Bogen uznał dwie fikcyjne pretensje, z których jedną nawet nieustawowo na niekorzyść Scherza zwaloryzował a nawet próbował podstawić jako rzekomego wierzyciela swego kuzyna. Zrozpaczony i do ostateczności doprowadzony Scherz wniósł przeciw Drowi Bogenowi doniesienie karne o zbrodnię oszustwa, wymuszenia i nadużycia władzy urzędowej, a sprawę tę prowadzi znany z energii sędzia śledczy Dr. Czuchajowski.

Gdy jednak Dr. Bogen, nieczekając na wynik sprawy, zaskarżył o obrazę czci donoszącego, tenże przeprowadził dowód prawdy i na rozprawie w sądzie powiatowym (S. III.) sędzia wyrokujący uwolnił Scherza od winy i kary.

Świadkowie adwokaci Drowie Chotinerowie poświadczyli bowiem pod przysięgą, fakt próby wymuszenia, a nawet iż Dr. Bogen wyraził się iż „jak ten żydek nieda 1000 dolarów, to go zniszczę.”

Ładne stosunki! Potwierdzają one nasze niedawne wywody (art. z dnia 3. b. m.) ogólnego upadku poziomu moralnego w sferach adwokackich do których napłynęły w ostatnich latach elementy niezawsze odpowiedzialne.

Należy mieć nadzieję, że powołane władze zwrócą uwagę na tę sprawę.

## Okruchy.

### PRZED REKONSTRUKCJĄ GABINETU.

Zbudowali na palach dom ludzie. (nie nasi mieszkali gdzieś w Australji, zwani: Papuasi) Znałca domek oglądnał i rzekł: „Ładne, ale należałoby zmienić tu niektóre pale...” Dalszych nie dał wyjaśnień i odszedł co

[przedej, wiedząc, że Papuasi nie mają pieniędzy. W czem błąd tkwił, nie wiedzieli zatrwożeni ludzie, wszystkie pale zmienili zatem w wielkim [trudzie i na nich dom oparli znów tak nieopatrznie, że palów już spróchniałych było więcej [znacznie... I cóż z twej rekonstrukcji głupi Papuasi? Domek twój się zawalił w jeszcze krótszym [czasie. Przy zmianach w gabinecie płynię stąd na [uka, że nie sztuka jest: zmieniać, dobrze zmieniać: sztuka. Zeter.

### Najbogatsi ludzie w Polsce.

Lwów, 10 kwietnia.

Według wykazów podatkowych najbogatszym człowiekiem w Polsce jest Adam ks. Czartoryski, zamieszkały w Warszawie. Wartość książęcego majątku oszacowano na 15,818,549 złotych, a podatek wyznaczono w wysokości 1.899.225 zł.

Drugie miejsce na liczbie bogaczy zajmuje Jakób hr. Potocki, którego majątek oszacowano na 6,634,804 zł. a podatek wyznaczono w sumie 563,978 zł.

Trzecim z kolei potentatem jest Ksawery hr. Branicki, zamieszkały w Wilanowie, któremu wyznaczono podatek w wysokości 539.213 zł. 96 gr. Majątek jego przedstawia wartość 6,578,987 zł. 77 gr.

## OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1, 3-5.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 11 4 1926.

## LIST KRAKOWSKI.

Kraków, w kwietniu.

Drugą połowę Wielkiego Tygodnia, charakteryzując zmianą w objawach kulturalnych. Wyraży uczuć religijnych występują na zewnątrz, na plan pierwszy, w kościołach rozbrzmiewają utwory muzyki świętej. Sztuka sceniczna świątkuje, teatry zamknięte, a sale wykładowe rozmaitych klubów i kolegów przewietrzają się na dalszy ciąg poświęcony.

A mało jest miast, gdzie publiczność tak wielkim gore zapalem słuchania wykładów, jak Kraków. Dzień w dzień wieczorem otwierają się sale licznych zrzeszeń, klubów, kolegów i t. p. i dają możność czerpania wiedzy z najrozmaitszych dziedzin. Pierwszorzędni fachowcy, przedewszystkiem profesorowie Uniwersytetu popularyzują umiejętność i ściągają pokazne zastępy żądne wiedzy słuchaczy. Bo pieć piękna, jak wszędzie, tak i w Krakowie w tym kierunku góruje.

W ostatnim czasie wykłady miały osobliwą sensację. Na krześle, na którym siedzą powagi naukowe, zasiadł osobliwy pan i odniósł rekord, bo powtarzał kilkakrotnie swój wy-

kład, gdyż publiczność napływała, a nie znajdując już miejsca, odchodzić musiała. Wiele kilka razy po kolei wygłaszał szczęśliwy prelegent przed szczelnie zapelnioną salą wykład — najmarniejszy!... Jak się to stać mogło?

Na rogach ulic i na kioskach pojawiły się pewnego dnia afisze i gazety anonsowały, że przyjechał aż z Indji niejaki p. T. Biro i wygłosi odczyt, o wrażeniach swego tam pobytu. Taka zapowiedź ciągnęła i ciągnąć musiała. Nie codziennie ktoś jedzie do Indji, nie codziennie stamtąd wraca i może opowiedzieć o dzisiejszych Indjach, o życiu społecznym, o partiach politycznych, o budzącej się i krzewiącej coraz bardziej dążeńności do zrzućenia jarzma angielskiego — bo wyraźnie zaznaczyły afisze, że p. Biro o tem mówić będzie na podstawie własnych spostrzeżeń. Nie dziw że wszyscy byli bardzo ciekawi...

W sali nabitej żądnymi usłuchania tych nowin wprost u źródła, od takiego, który to wszystko widział i obserwował, wystąpił na estradzie młody człowiek i zaczął mówić, niewinnie, nieśmiało, stylem kiepskiego uczenia: Niema nad Indje, wszystko w Indjach jest raj... raj... raj..., same superlatywy. Wszystkie zdania budziły wątpliwość, bo żadnego nie starał się prelegent choć jako tako motywować. Co zaś powiedział o

Indjach, o kastach, o aspiracjach politycznych i t. d., to wszystko podaje podręcznik geografji dokładniej, lepiej i jaśniej.

A wkrótce się pokazało, że p. Biro nie o Indjach mówić zamierza, jeno o teozofii indyjskiej, bo był na teozoficznym kongresie, który się odbył za inicjatywą pani Annie Bezzant, ośmdziesięciokilkoletniej teozofki i zarazem głowy partji politycznej umiarkowanej, która zadowala się autonomją Indji, gdy przeciwnie partja radykalna pod przewodnictwem Ghandiego pragnie zupełnego wyswobodzenia się z pod panowania brytyjskiego.

O teozofach, o kongresie, o „reformowanych” katolikach, protestantach, żydach, mahometanach, wszystkich „reformowanych” w duchu teozoficznym plół prelegent smalleone duby. Czegoś realnego, rzetelnego nić się od niego dowiedzieć nie mógł. A juźci niczem co powiedział, nie przekonał że w istocie był w Indjach, tak to wszystko było bezbarwne, suche, jałowe... A mimoto miał takie powodzenie, jak żaden inny prelegent.

Mówia, że p. Biro jest warszawianinem. Wygląda też na to, jakby z domowych wykształceń posiadał „najdomowsze”. Boję się aby i do Lwowa nie zawitał i dlatego piszę ten list ostrzegawczy.

Dr. Albert Zipper.



<p><b>Kino</b></p> <p><b>„LEW“</b></p> <p>Skarbkowska 1</p>	<p><b>DZIŚ SOBOTA 10. KWIETNIA</b></p> <p><b>NADZWYCZAJNA PREMIERA</b></p> <p>Ulubieniec kobiet całego świata</p> <p><b>RUDOLF VALENTINO</b></p> <p>wystąpi w najwspanialszym szlagierze obecnego sezonu pod tytułem</p> <p><b>„KSIĄŻĘ KRWI“</b></p> <p>Dramat erotyczny w 10 aktach, luksusowa wprost wystawa, genialny zespół artystów. 1639</p>
---	--

## Kurjer filmowy.

Lwów, 10 kwietnia.

Jutro zamieścimy obszerny wywiad z prezesem Związku właścicieli kinoteatrów, p. Nowińskim i prezesem Związku wypożyczalni filmowych na Małopolskę, p. Siegelban'em, w sprawie zamknięcia kinoteatrów lwowskich z dniem 13 b. m.

\*

Ponieważ niektóre dzienniki w ciągu dalszym zamieszczają kupony ulgowe, które w kasach poszczególnych kinoteatrów nie są uwzględniane, zawiadamiamy naszych Czytelników, że druk ulgowych biletów wstrzymaliśmy z powodu uchwały Związku, anulującej talkowe, nie chcąc, jak to miało miejsce w innych dziennikach, narażać Czytelników na stratę czasu i słuszną żalę — skierowaną pod adresem redakcji. —

### ARENA ZMYŚŁÓW. (Kino Chimera).

Pod parnem niebem Hiszpanji leniwie płynie krew w żyłach potomków Torquemady, ale gdy zbudzą się uspięne namiętności, to wtedy krew zamienia się w kipiącą lawę wulkanu.

Na tle precudnych a przytem oryginalnych krajobrazów Andaluzji toczy się zajmująca akcja dramatu, w którym króluję posągowie Ricardo Cortez, w roli torreadora Francesca i w roli Dolores.

Oboje walczą o miłość, z tą ma-

łą różnicą, że gdy Dolores swej dumy kobiecej nie chce poświęcić, Francesco wszelkimi możliwymi środkami dąży do upragnionego celu. Czy go osiągnie? Odpowiedź na to pytanie znajdują Czytelnicy w ostatnim akcie tego naprawdę zajmującego dramatu.

Oryginalne walki byków w Sewilli, narodowe stroje hiszpańskie dostosowane wiernie do epoki, zamek rodowy w stylu maurytańskim, gdzie toczy się część akcji, składają się na prawdziwe atrakcje tego obrazu.

### Kronika kinematograficzna.

Najbliższym programem kina „Palace“ będzie salonowy dramat wytwórni „Ufy“ p. t. „Z tajników duszy kobiecej“.

Tytuł jest wielce obiecującym i pozostawia szerokie pole do popisu dla reżysera tej miary co Manfred Noa który stworzył monumentalny film „Upadek Troji“ i „Piękna Helena“. Główne role kreują całym u nas jeszcze nieznanymi gwiazdami ekranu Francisca Mussy i Collette Darfeuil, które równocześnie grają główne role w niedawno stworzonym obrazie „Metropolis“.

Stronę męską reprezentuje w tym filmie znany nam dobrze Angello Ferrari. Akcja toczy się w eleganckim high-life Wiednia, Berlina Budapesztu i Paryża.

Oryginalne zdjęcia wyścigów z turfu tych czterech stolic.

Po raz pierwszy we Lwowie!  
— Człowiek żelaznej pięści —

**WANDA**

**Milton Sills**

w sensacyjnym, amerykańskim 10 akt. dramacie

**UCIECHA**

Kopalnie złota na Alasce!  
Walka na śmierć i życie!

## Złoto ze srebra. Odkrycie chemika paryskiego.

Lwów, 10 kwietnia.

Wybitny chemik paryski Jollivet de Castellot udzielił francuskiemu ministrowi skarbu wiadomości, że po długich i zmudnych usiłowaniach udało mu się rozwiązać problem alchemii i stworzyć sztuczne złoto. Otrzymał je nie drogą uszlachetnienia nieszlachetnych metali, ale przez przemianę srebra na złoto. Nowoczesny alchemik gotów jest zaznaczyć ze swą metodą we wszystkich szczegółach komitet, złożony z najznakomitszych przyrodników Francji, jeżeli minister skarbu zobowiąże ich do zatrzymania jej w tajemnicy przysięgą, z której jedynie sam wynalazca może ich zwolnić. Sprawa ta bowiem ma ogromne znaczenie ekonomiczne i może uzdrowić zachwiane finanse państwa.

Nazwisko Jolliveta de Castellot jest dobrze znane poza granicami Francji. Sześćdziesięcioletni dziś uczony był już w swej młodości nadzieją francuskiej nauki, jako wybitny chemik, ponieważ jednak od

trzydziestu lat zajmował się zagadnieniem sztucznego wytworzenia złota.

Działalność jego nie miała zafiancowania w oficjalnych sferach naukowych. Castellot założył w Paryżu związek alchemików, do którego należało dwudziestu uczonych.

Na temat życia i pracy tajemniczego poszukiwacza złota w retortach krążyły od dłuższego czasu legendy. Opowiadano, że badacz ten wynalazł sztuczne złoto już przez trzema laty, jednakże przed wykonaniem rozstrzygającego eksperymentu wybuchł pożar w laboratorium i zniszczył mu wszystkie przyrządy i wspaniałą bibliotekę, z której chemik czerpał podstawy do swych prób. Było to prawdą o tyle, że Castellot stracił rzeczywiście wskutek pożaru całe mienie, ale dzięki pomocy przyjaciół odbudował na nowo swe laboratorium.

Pierwsze udaje eksperymenty pozwoliły mu wydobyć jedną uncję złota z 22 uncji srebra.

## Kurjer literacki.

Wincenty Witos. — Czasy i ludzie. Drukarnia Józefa Pisza w Tarnowie. Str. 15.

Jestto broszura, dająca krótki przegląd wypadków politycznych oraz krytyczne uwagi, na temat dobrych i złych stron naszego ustroju parlamentarnego. P. Witos wyraża się krótko z właściwą sobie lapidarnością. Jest tam niejedno cierpkie słowo pod adresem Sejmu, jednakże z każdego zdania tchnie trzeźwe i gospodarskie ujmowanie problemu oraz troska o przyszłość Państwa.

Myśli p. Witosa zmierzają do następujących wniosków: Trzeba wzmocnić władzę Prezydenta, dostosować ordynację wyborczą do interesu Państwa i utrzymania silnego rządu, zmniejszyć ilość posłów i ustalić ich odpowiedzialność, powierzyć wybory nie sądom lecz czynnikom administracyjnym, rozszerzyć kompetencje Senatu, albo znieść go zupełnie, wprowadzić specjalne postanowienia, normujące odpowiedzialność cywilną i karną za przestępstwa w służbie państwowej, złą wole, opieszałość, kradzieże, defraudacje i t. p.

Broszura ta ze względu na osobę i stanowisko autora ma specjalne znaczenie, a szczególnie w chwili obecnej, kiedy każdy państwowy myśliciel obywatel zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, że jest niebezpiecznie źle i że jak najrychlej jakiejś wyjście z sytuacji za wszelką cenę znaleźć musimy.

Gustawa Olechowskiego „U wrót Bersberji“ wyszło nakładem Biblioteki Dzieł Wyborowych, Lwów, Zimorowicza 5. Obraz wstrząsających przeżyć wewnętrznych, miłości i uczuć tragicznie unicestwio-

nych przez mściwy żywioł zniszczenia — wojnę i rewolucję — dają czytelnikowi fascynującą książkę Gustawa Olechowskiego.

Głos Prawa wychodzi raz na miesiąc, redagowany przy współudziale przedstawicieli nauki i praktyki prawa przez Dra Anzelma Lutwaka adwokata we Lwowie.

Treść: Dr. Jerzy Trammer: Droga prawa w sprawach kwaterekowych. Prof. Xawery Florich: Obligatoryjna odpowiedź na pozew w projekcie polskiej procedury cywilnej. (Dokończenie). Dr. M. Steinhilber: Uwagi krytyczno-porównawcze o Trybunale kompetencyjnym. Dr. Adolf Tunis: Jeszcze o akcji notariatu słów kilka. Odezwa do stanu sędziowskiego. A słowo ciarłem się stało. Z powodu uchwały rady adwokackiej w Lublinie.

Postulaty adwokatury do władz korporacyjnych. Ankieta „Głosu prawa“ (C. d.)

„Z całego świata“ Nr. 14, wyszedł nakładem Biblioteki Dzieł Wyborowych. Lwów, Zimorowicza 5. Zeszyt ten zawiera: A. Schrödera: Polska Szkoła Rycerska. Zofji Kachelówny: Koniec Dżeka Harwooda, Dr. Durocher: Trujące leki, J. Gawlikowski: Z teatru, L. Lorentowicza: Listy literackie, K. Gilewicza: Rozrywki umysłowe, W. S. Odpowiedzi grafologa.

Zjazd rewolucyjnych literatów. W Charkowie jak donosi „Prawda“ Nr. 76, odbywa się zjazd wszechukraińskiej organizacji rewolucyjnych literatów włościańskich p. n. „Plug“. W zjeździe bierze udział aż 1.000 młodych literatów ukraińskich.

—oo—

### Złośliwa radio-plotka.

STACJA WIEDENSKA W ROLI FILOGERMAŃSKIEGO AGITATORA.

Lwów, 10 kwietnia.

Jeden z przyjaciół naszego pisma podchwycił przedwczoraj telegram nadany przez stację radioloniczną we Wiedniu, na wszystkie strony świata o zamachu na Mussoliniego.

Opisawszy szczegóły zamachu stacja dodała w końcu.

„Die Attentäterin ist slavischer Herkunft, wahrscheinlich Polin oder Russin“.

Dla uzasadnienia tej blagi przytoczył, że natychmiast po zamachu ruszyła demonstracja studentów rzymskich pod gmachem poselstwa polskiego i rosyjskiego, celem wyrażenia protestu.

Ponieważ stacja wiedeńska jako leżąca w centrum Europy jest stosunkowo łatwo dostępna a przytem jedna z silniejszych, przeto nacjonaliści niemieccy postanowili ją wyzyskać dla podniecenia nienawiści przeciw Polsce.

Na szczęście wszystkie telegramy świata jednoznacznie doniosły zupełnie coś przeciwnego, i dzięki temu plotka wiedeńska została od razu przygwożdżona.

Posiadacze aparatów odbiorczych winni baczej przysłuchiwać się telegramom, płynącym z Wiednia i donieść natychmiast prasie aby można zawczasu sparaliżować agitacyjne kłamstwa niemieckie. K.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

## Z kraju.

× Biblioteka Jagiellońska w Krakowie liczy obecnie 501.538 książek 6.532 rękopisów, 2.879 inkunabułów (stare druki), 432 dyplomów, 14.515 rycin, 3.337 map, 4.494 muzykalji i 38 medali. W porównaniu z r. 1924 przybyło 9.750 książek, 14 rękopisów i 125 rycin.

× Zjazd Towarzystwa wychowania przedszkolnego rozpoczął swe obrady w Warszawie 7 bm. Przybyło wielu uczestników z różnych stron Polski. Obrady zagała pani Maria Weryko-Radziwiłłowiczowa. Do prezydium zjazdu zaproszono między innymi panią Gustawowiczównę ze Lwowa.

× Związek właścicieli dorożek samochodowych w Warszawie przedstawił magistratowi petycję domagającą się podwyższenia opłat za jazdę o 20 czyli z 50 gr. 60 gr. na kilometr. Jako powód podwyższenia podają podrożenie wszystkich materiałów.

× Konkurs na plakat. W związku z jubileuszową wystawą ogrodniczą, mającą się odbyć w r. b. w Poznaniu w czasie 25 września — 2 października. Komitet wystawy rozpisuje konkurs na plakat. Temat dowolny jednak ściśle dostosowany do charakteru wystawy. Format plakatu 60 x 80 cm. Napis na plakacie: Jubileuszowa Wystawa Ogrodnicza w r. 1926 25-IX-2-X. Dozwolonym jest użycie 3-barw, z dostosowaniem do wykonania w litografii.

Przewidziane są nagrody: pierwsza zł. 300, druga zł. 150, trzecia zł. 100.



## Rząd podejmie walkę z lichwą żywnościową.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 kwietnia. W związku z chwilowym pogorszeniem się stanu kursu złotego, — podniesiono ceny mąki i pieczywa. Jak się dowiadujemy, rząd zdecydował się ostro wystąpić przeciw temu, zastosowując szereg represji. Akcja rządu w tym kierunku opie-

ra się na przeświadczeniu, że obecny zwykły kurs dolara w najbliższym czasie załamie się, albowiem nie opiera się on na realnych podstawach. Środki represyjne, jakie zostaną zastosowane, opierać się będą na zarządzeniach podatkowych i ograniczeniach kredytowych.

—OXOX—

## Min. gen. Żeligowski przeciw przekręcaniu oświadczeń Marsz. Piłsudskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 kwietnia. Dziś w „Polsce Zbrojnej“ zamieszczono następujący rozkaz ministra spraw wojskowych: „Wobec rozmaitej interpretacji i krytyki oświadczeń p. Marszałka Piłsudskiego, zawartych w wywiadzie prasowym, umieszczonym 11 lutego b. r. w „Kurjerze Porannym“, wyjaśnia się, iż oświadczenia te zawierały krytykę tradycji byłego

austrjackiego sztabu generalnego. P. Marszałek Piłsudski zwrócił się wyłącznie przeciw przeszczepianiu tradycji, panujących w b. austr. sztabie generalnym, do armii polskiej. Krytyka ta nie dotyczy zatem ogółu ani pojedynczych oficerów armii polskiej, b. oficerów austr. sztabu generalnego. — Żeligowski, gen. broni, min. spraw wojskow.“

—OXOX—

## Po zamachu na Mussoliniego.

Violetta Gibson dotknięta manją religijną.

Rzym, 9. 4. (PAT.) Stefani. Lekarz kliniki, w której przez 2 miesiące pielęgnowana była Violetta Gibson, po dokonanej w z. r. próbie samobójstwa, oświadczył przedstawicielom prasy, że Gibson nie poruszała nigdy w rozmowie z nim kwestii politycznych, zapewniała jednak niejednokrotnie, iż należy do rodziny rewolucjonistów.

Gibson wspierała często ubogich, a zwłaszcza kobiety, mając znaczne fundusze. W Park Hotel, gdzie zamieszkiwała w grudniu z. r., robiła wrażenie osoby bardzo nerwowej, dotkniętej manją religijną. Miała ona częste halucynacje, chodząca jak zahipnotyzowana ze zeszytniałyymi członkami, głową wzniesioną do góry, oczyma utkwionemi w prze-

strzeń i zwieszającymi się bezwładnie ramionami.

### OBRONA Z URZĘDU.

Rzym, 9. 4. (PAT.) Według doniesień dzienników, deputowany marksyministyczny Cassinelli, mianowany obrońcą z urzędu Violetty Gibson, przyjął obronę.

### MUSSOLINI W DRODZE DO TRYPOLISU.

Rzym, 9. 4. (PAT.) Krażownik „Cavour“ zarzucił kotwicę w Gaeta. Generalny sekretarz partii faszystowskiej członek dyrektorjatu, sekretarze organizacji prowincjonalnych pożegnali się z Mussolinim, poczem o godz. 20 „Cavour“, eskortowany przez kilka okrętów, odpłynął do Trypolisu.

—XOOX—

## „Hackenkreuzlerzy“ w Czechach.

Praga, 9. 4. (AW.) Policja opawska dokonała wczoraj rewizji w redakcji tygodnika niemiecko-narodowego „Neue Zeit“. Rewizja wykazała istnienie w Opawie organizacji wojskowej „Hackenkreuzlerów“, wobec czego został aresztowany redaktor tygodnika W.

Weewe.

Równocześnie policja przeprowadziła rewizję w Pradze w mieszkaniu sekretarza klubu narodowo-socjalistycznego Techla i sprawozdawcy parlamentar. Kschowskiego, u których znaleziono kompromitujące dokumenty.

—OXOX—

## Abd-el-Krim przedstawił propozycje pokojowe.

Paryż, 9. 4. (AW.) Abd-el-Krim przedstawił oficjalne propozycje pokojowe.

W przyszłych rokowaniach Francja żąda od Abd-el-Krima gwarancji wojskowej, że nie rozpocznie on ponownie walk oraz że może reprezentować tylko jeden szczepek a nie wszystkich Kabyłów.

### ROKOWANIA POKOJOWE.

Paryż, 9. 4. (PAT.) Dnia 15 b. m. rozpoczyna się w Oudza (Marokko) rokowania francusko - hiszpańsko-riifeńskie. Pierwszym tematem rokowań będzie sprawa zawieszenia broni.

—OO—

### LIST MALVY'EGO.

Paryż, 9. 4. (AW.) Min. Malvy ogłasza ostentacyjnie, że musiał ustąpić jedynie z powodów politycznej natury.

W piśmie wystosowanym do Brianda, oświadcza Malvy, że on

stanowi formalny ciężar dla gabinetu, jednak jako poseł może oddać większe usługi.

Następcą Malvy'ego został mianowany dotychczasowy minister robot publicznych Durand.

—OO—

## Bezpośrednia komunikacja kolejowa między Polską a Rosją zostanie niebawem otwartą.

Stołpce, 9. 4. (AW.) Z Mińska donoszą, że w wyniku rokowań polsko-sowieckich w sprawie bezpośredniej komunikacji kolejowej wyznaczono otwarcie ruchu towarowego na 12 kwietnia, zaś osobowo-towarowego na dzień 15 maja.

Rząd sowiecki włączył do bezpośredniej komunikacji kolejowej z Polską następując stacje: Włady-

wostok, Irkuck, Nowy Sybirsk, Orenburg, Taszkent, Tyflis, Rostow nad Donem, Saratow, Charków, Moskwa, Leningrad, Kijów, Symferopol, Odessa, Ekatyrenburg oraz stacje pograniczne Wołoczyska, Szepietówkę, Żytkowice, Mińsk, Niegorełoję i Farynowo. Do miejscowości tych będzie można nabywać bilety jazdy na stacjach polskich.

—XOXOX—

## Bunt wojskowy w Salonikach.

Przyczyny buntu są wyłącznie materialnej natury.

Ateny, 9. 4. (PAT.) W sprawie buntu, który się wydarzył dzisiaj w nocy w Salonikach, ogłasza ministerstwo wojny następujący komunikat urzędowy:

Trzech oficerów skłoniło kilka oddziałów garnizonu salonickiego do buntu i wyszło wraz ze swoimi oddziałami poza miasto.

Powody buntu, które są natury materialnej, będą jeszcze ogłoszone. Buntownicy oświadczyli, że nie mają nic przeciw rządowi, lecz doma-

gają się usunięcia komendantów swoich oddziałów i poddadzą się władzom, o ile otrzymają przyrzeczenie, że komendanci ci będą usunięci.

Rząd odpowiedział, że z buntownikami nie będzie pertraktował i że jeżeli w przeciągu określonego czasu nie poddadzą się, będą zmuszeni do tego siłą zbrojną. Bezwarunkowe poddanie się buntowników oczekiwane jest lada chwila.

## Znowu nieudane demonstracje bezrobotnych w Warszawie.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 9 kwietnia.

W ciągu dnia w kilku punktach miasta usiłowali bezrobotni przeprowadzić demonstracje. Na placu Saskim od samego rana bezrobotni poczęli się gromadzić, aby urządzić pochód pod Magistrat, zostali jednak rozprószeni przez policję.

Nieco później poczęli się bezrobotni zbierać na Placu Dąbrowskiego, lecz w porę nadjechała policja rowerowa, która gromadzących się wyparła w kierunku ulicy Marszałkowskiej. U wylotu ulicy Królewskiej agencji policyjni aresztowali, przy rozpraszaniu tłumu, kilka osób podlegających.

Delegaci bezrobotnych zjawili się dziś w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej, gdzie przyjął ich dyrektor funduszu bezrobocia, p. Hubertowicz, który przyrzekł rozpatrzenie przedłożonych sobie postulatów.

—OO—

## KREDYT ZAGRANICZNY DLA 10 MIAST W POLSCE.

Warszawa, 9. 4. (AW.) Na ostatniej konferencji odbytej w ministerstwie skarbu osiągnięto porozumienie w sprawie uzyskania od firmy Ullen and Comp., kredytu 10 milionów dolarów dla 10 miast w Polsce. Między innymi otrzymają kredyty następujące miasta: Kalisz, Dąbrowa, Pabianice, Rzeszów, Tarnów, Sosnowiec i Bedzin. Pieniądze te mają być użyte wyłącznie na inwestycje miejskie.

—OO—

## Wykrycie tajnej organizacji bojowej na Węgrzech.

Budapeszt, 9. 4. (AW.) Policja wpadła na trop organizacji, która miała za zadanie wtargnięcie do Czechostawacji i Jugosławii i odebranie zagarniętych Węgrom terenów.

Jak się okazuje, organizacja ta zdobyła już objąć szerokie warstwy społeczeństwa. Do organizacji ma być podobno wplątanych kilka wybitnych członków organizacji nacjonalistycznej. Władze trzymają całą sprawę w tajemnicy.

—OO—

## Jak we Francji ratują swą walutę A u nas?

Paryż, 9. 4. (PAT.) Ministerstwo finansów ogłasza, iż pod honorowem przewodnictwem prezydenta Doumergue'a i rzeczywistym przewodnictwem marszałka Joffre'a, powstał komitet narodowy, którego zadaniem jest zapewnienie całkowitego powodzenia akcji składkowej na rzecz podniesienia kursu franka i amortyzacji długów. Prezydent Doumergue złożył osobiście 50.000 franków, a minister Peret 10.000 fr.

### BUDŻET FRANCJI.

Paryż, 9. 4. (PAT.) Komisja finansowa senatu zakończyła badanie projektu budżetu na r. 1926, wykazującego nadwyżkę dochodów netto w sumie 255 milionów fr.

## Różne.

× Harcerstwo polskie święcić będzie 11 b. m. w Krakowie 15-lecie swego istnienia. Uroczyste otwarcie zjazdu odbędzie się w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego.

× Strajk tkaczy ręcznych rozpoczął się w Łodzi.

× Zjazd urzędników adwokackich i notarialnych z całej Polski odbędzie się w Poznaniu 2 i 3 maja.

× Zjazd nauczycieli niemieckich z całej Polski rozpoczął się w Łodzi. W związku ze zjazdem odbędzie się w Łodzi tydzień szkolnictwa niemieckiego.

× Schwytanie bandytów kolejowych. Z Łodzi donoszą: Schwytano tu morderców Jakóba Kozaka, a to Józefa Gawronskiego i Józefa Kofeckiego, którzy przed zamordowaniem Kozaka, uspiłi go cukierkami morfinowanymi.

+ Katastrofa samochodowa wydarzyła się w okolicach Paryża. Samochód W. księcia Mikołaja Mikołajewicza zderzył się z samochodem ciężarowym francuskiej firmy handlowej. Pasażerowie samochodu, wśród których znajdowała się żona W. księcia Mikołaja Mikołajewicza wielka księżna Anastazja odnieśli lekkie rany z wyjątkiem generała barona Stala, który uległ złamaniu obu nóg.



# KRONIKA.

KWIECIEŃ

10

SOBOTA

Dziś: rzym.-kat. Ezechiela, gr.-kat. Iarjona.

Jutro: rzym.-kat. C. 1 po Wielk., gr. kat. N. D. 4 Post. M.

## REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

### TEATR WIELKI.

Sobota 10 kwietnia „Przygody Tomcia Palucha“ — wiecz. „Jenufa“.

Niedziela o 3 pop. „Zydówka“. Ceny niższe popołudniowe.

Niedziela o 7.30 wiecz. „Wieczór Trzech Króli“. Gościnny występ Ludwika Solkiego.

Poniedziałek „Jenufa“.

### TEATR NOWOŚCI.

Sobota 10 kwietnia pop. „Hrabina Marica“ wiecz. „Odrodzenie“.

Niedziela o 3.30 pop. „Pan Naczelnik — to ja...“.

Niedziela o 7.30 wiecz. „Marjetta“.

Poniedziałek „Odrodzenie“.

## REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Sobota o 7.30 „Dożywocie“. Gość. występ Solkiego. Występ dyr. Frączkowskiego.

Niedziela o 4-ej popoł. „Dożywocie“. Gość. występ Solkiego. Występ dyr. Frączkowskiego. (Ceny niższe).

Niedziela o 7.30 „To moje bobo“. Nieodwołalnie poraż ostatni. Wszystkie zniżki i abonamenty obowiązują.

Poniedziałek „Polityka i miłość“. Gość. występ Ordon-Sosnowskiej i Solkiego. Ceny niższe.

Wtorek „Lekkomyślna siostra“. Gość. występ Ordon-Sosnowskiej. W przedstawieniu bierze udział J. Elsnerówna. Ceny niższe.

## CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

Palace: „Ciotka Karola“, komedia w 10 aktach.

Apelle: „Czy warto kochać?“ salonowy dramat w 10 aktach.

Chimera: „Areny zmysłów“ 8 aktów.

Fatamorgana: „Kwieciarka“, dramat w 8 aktach.

Grażyna: „Dzwonnik z Notre-Dame“, 2 serje 12 aktów.

Kopernik: „Najwesejszy mężczyzna stolicy“, salonowy dramat w 10 aktach.

Busta Keaton buduje okręt“, komedia 2 akt.

Marysienka: „Najwesejszy mężczyzna stolicy“, salonowy dramat w 10 aktach.

Busta Keaton buduje okręt“, komedia 2 akt.

Nawość: „Express miłości“, komedia w 8 aktach.

Lew: „Książę krwi“, dram. 10 akt.

Uciecha: „Wilki w kopalni złota“. Awanturyczny dramat w 10 aktach.

Wanda: „Wilki w kopalni złota“. Awanturyczny dramat w 10 aktach.

Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych (Muzeum Przemysłowe brama od ul. Dzieduszyckich). A. Karpiński z Krakowa, E. Erb. S. Pieniążek M. Wodzicka (szkice z Grecji) sala ogólna. Od 10—3.

Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka. Niedziela 11 kwietnia: „Echo“ z Krakowa. Środa 14 kwietnia: Artur Rubinstein. Pianista. 1628

Teatr Wielki powtarza dziś na popołudniowe przedstawienie dla dzieci, po cenach niższych, baśń dramatyczną H. Zbierzchowskiego: „Serce Matki“ albo „Przygody Tomcia Palucha“. Początek przedstawienia o godz. 3-ciej popoł.

Wieczorem ukaże się, opera Janaczka: „Jenufa“, ostatnia ta nowość repertuaru operowego, osiągnęła najwyższy sukces artystyczny i ma zapewnione wielkie powodzenie.

Teatr Nowości powtarza dziś na popołudniowe przedstawienie, po cenach niższych, świetną operetkę „Hrabina Marica“ — z gościnnym występem Heleny Mirowskiej, niezrównanej odtwórczyni roli tytułowej.

Wieczorem premiera komedji romantycznej: „Odrodzenie“ Schöntana i Koppel Epfelda.

„Car Paweł“ — słynny dramat D. Mereżkowskiego — ukaże się w połowie przyszłego tygodnia na scenie T. Wielkiego, z gościnnym występem Ludwika Solkiego w roli tytułowej.

Stanisława Korwin Szymanowska, znakomita artystka-spiewaczka, rozpocznie gościnne występy w naszej operze w piątek przyszłego tygodnia.

## OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego“ przesyłać należy przekazem pocztowym, aż do podania nowego numeru P. K. O. — Pieniądże przesyłane na dawny numer P. K. O., nie będą uznane.

## Mówią, że...

... rzesze inteligencji dotknęła znowu dość bolesna niespodzianka dziś rano podskoczyły nagle ceny chleba i bułek a więc najbardziej nieodzownego środka pierwszej potrzeby! Zdziwiojęm w tym wszystkim jest to, że te podwyżki ustanowili sami pp. piekarze bez żadnego zezwolenia i bez porozumienia się z jakimkolwiek urzędem kontrolującym ceny! Czy to istotnie jest w porządku? Czy nikt już nie czuwa nad tem, by samowolnie nie podbijać cen? Wszakże za tą podwyżką pójdą zaraz wyższe ceny nie tylko artykułów spożywczych ale i innych towarów. Wiemy przecież jak się to dzieje. Jeden na drugiego odwołuje się, że ceny poszły w górę. Nasi piekarze i tak najlepiej zarabiają ze wszystkich rzemieślników. Przyzwyczajili się tylko do zarobków dużych. Ich przedsiębiorstwa są najlepsze, najpewniejsze, bo każdy jeść musi chleb. Rodziny inteligencji i tak już przymierające głodem będą miały tego chleba obecnie jeszcze mniej! Istnieje przecież jakiś urząd kontrolowania cen, więc dlaczego nie ingeruje w tych sprawach? Dziś podnieśli ceny piekarze, jutro ceny te podniosą nasze przekupki za krupy, jajka, masło, po jutrze szewcy i t. d. A nasze władze siedzą cicho! Czy z tych siedzeń nie można ich poruszyć?...

— „Zydówka“, ukaże się w niedzielę na popołudniowe przedstawienie, po cenach niższych. Popisową partję księcia Leopolda odtworzy po raz pierwszy p. Mieczysław Salecki.

— „Dożywocie“ z Solskim. W sobotę wieczorem i w niedzielę popołudniu daje Teatr Mały dwa ostatnie przedstawienia arcydzieła Fredry z niezrównanym Solskim w roli Łatki. Prócz Solskiego i zespołu Teatru Małego bierze udział w przedstawieniu dyr. Frączkowski.

— „Lekkomyślna siostra“. Gorące przyjęcie tej sztuki w Teatrze Małym przez prasę i publiczność oraz nadzwyczajny sukces jaki odniosła Ordon-Sosnowska pozwalają spodziewać się, że ta przepyszna komedia Perzyńskiego długo ścigać będzie tłumy publiczności. Na ostatniem przedstawieniu sala szalenie wypełniona publicznością, która gorącymi oklaskami dziękowała za świetną grę Ordon-Sosnowskiej, dalej Elsnerównę, dyr. Czarnowskiemu, Lorzynskiej, Helskiemu-Kowalskiemu, Belcerzakowi, Nieprzewskiemu i in.

— Ostatnia przedstawienie „Polityki i miłości“. Doskonała sztuka Rączkowskiego, która istotnie stała się „gwóździem“ sezonu, zejść będzie musiała niebawem z repertuaru Teatru Małego. Kapitalna postać, jaką stwarza Solski, oraz doskonała gra całego zespołu czynią z przedstawień „Polityki i miłości“ wysoce atrakcyjne widowisko.

— Teatr marionetek sportowych gra w niedzielę 11 bm. w sali „Bagateli“ ul. Rejtana godzina 8-ma wieczór 3 akty dramatu sportowców sądzonych przez krakowską komisję, typy popularnych figur lwowskich, śpiewki i tańce z Ameryki i z za drągą. Przepyszne kukiełki wykonane przez znanych łątkarzy Przybylską i Kleimanna można już oglądać za witrą „Maratonu“, ul. Akademicka.

— Otwarcie nowej wystawy Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych. W niedzielę 11 bm. nastąpi o godz. 11 w poł. otwarcie wystaw zbiorowych znakomitego art. mal. krakowskiego prof. Wojciecha Weissa, art. mal. Aneri (Ireny Weiss) oraz wystawy grafik, w której weźmie udział ostatniemi pracami prof. Leon Wyczółkowski. Konstanty Brandl z Paryża, Maria Dziewulska i Józef Pieniążek (Teka sandomierska). Wystawę tę o wysokim poziomie artystycznym ze wszech miar godną zwiedzenia poleca Zarząd Tow. szerokim sferom kulturalnym naszego miasta.

— Z sali koncertowej. Towarzystwo śpiewackie „Echo“ z Krakowa śpiewać będzie w niedzielę 11 bm. we Lwowie. Pod kierunkiem swego dyrygenta B. Wallek - Walewskiego osiągnął ten chór tak wysoki stopień artystyczny, że niewiele zespołów wokalnych doby obecnej mogłoby z nim rywalizować. Chór „Echa“ krakowskiego jest bezsprzecznie najwybitniejszym zespołem w Polsce. Program koncertu niedzielnego obejmuje kompozycje przeważnie dotychczas we Lwowie niewykonywane.

— Artur Rubinstein, znakomity pianista w przejeździe z Bukaresztu do Londynu, wystąpi z jedynym koncertem we Lwowie w środę 14 b. m. Bardzo piękny i duży program zostanie niebawem ogłoszony.

— Towarzystwo Metapsychiczne im. J. Ochorowicza. Posiedzenie członków T-wa odbędzie się w poniedziałek 12 bm. o godz. 20, w lokalu przy ul. Ossolińskich 15. Referat p. Józefa Bajsarowicza pt.: „Miedjumizm na tle wyników wiedzy współczesnej“. Goście mile widziani.

— Sklepy i budki z wodą sodową i słodyczkami w okresie letnim od 1 kwietnia do 1 października mogą być otwarte cały dzień nie wyłączając niedziel i świąt.

— Nowy zastęp doktorów. W mieście m. m. otrzymało na Uniwersytecie Jana Kazimierza, stopień doktora prawa: 11; stopień doktora filozofii: 5; stopień doktora medycyny: 21 studentów i 4 studentki.

— Z „Gwiazdy“. Kółko amatorskie Stowarzyszenia odegra w niedzielę 11 b. m. nadzwyczajną wesołą sztukę czarodziejską ze śpiewami i tańcami w 9 odsłonach p. t. „Diabeł w załotach“ J. N. Kamińskiego, muzyka Fr. Kurpińskiego. Początek o godz. 7-mej wieczorem.

— Zwrot i zmiana adresu przesyłek pocztowych. W Dz. U. Rz. P. ur. 27, zostało ogłoszone rozporządzenie Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 4 marca 1926, zawierające przepisy co do zwrotu i zmiany adresu przesyłek pocztowych oraz zmiany pobrania lub zlecenia.

— Konkurs muzyczny chóru drukarzy lwowskich. Chór drukarzy lwowskich ogłasza niniejszem konkurs na utwory choralne pod następującymi warunkami: 1. Utwory mają być napisane na chór męski bez towarzyszenia instrumentu (a capella) do słów dowolnej treści w języku polskim. 2. Utwór ma być nowy, dotychczas nigdzie nie wykonywany. 3. Forma utworu dowolna. 1-a nagroda 250 zł., 2-ga 150 zł., 3-cia 100 zł., nadto trzy odznaczenia piśmienne.

Termin nadsyłania utworów upływa z dniem 30 go czerwca 1926.

Utwory w kopertach zamkniętych, oznaczone godłem, oraz listy z nazwiskiem i adresem kompozytora w osobnych kopertach, oznaczonych tem samem godłem należy nadsyłać pod adresem: Chór drukarzy lwowskich, Lwów, ul. Piekarska l. 18.

— W związku z eksplozją gazów na placu Bernardyńskim informujemy, że robotnik Hołowy zmarł w szpitalu wskutek odniesionych ran.

Zaznaczamy również, że eksplozowały gazy nie kanałowe, lecz świetlane, które uchodziły z pękniętego przewodu.

— Pożar sufitowy. Wskutek wadliwej budowy komina wybuchł wczoraj w rzeczywistości Marjana Bobera (Tkacka 31) pożar sufitowy. Wezwana straż pożarna ogień ugasiła.

## Co się stało w mieście?

— Kradzieże i włamania. Nieznani złodzieje usiłowali włamać się do biur Sokoła - Macierzy (Zimorowicza 8). Przez okienko dostali się oni do piwnicy a następnie poczęli wybijać otwór w powale. Zaskoczeni przy „robocie“ przez dozorcę zbiegli. — Maria Zakrzewska (Sykstuska 37) doniosła policji, że złodzieje po włamaniu się do jej mieszkania skradli garderobę i pościel wartości 800 zł. — W klasztorze OO. Dominikanów zgłosił się wczoraj jakiś osobnik, który podał się za brata Karmelity i skorzystawszy z chwilowej nieobecności przeora otworzył szafę i skradł 430 zł.

— Aresztowano za awantury i orwilstwo 2 osoby, za włóczęgostwo i żebranię 5 osób.

— Zredukowany listonosz Ludwik Nowogrodzki, dnia 8 b. m. w kancelarii naczelnika oddziału głównej poczty Hermanna Weinsteina wywołał awanturę. Chwycił za krzesło i rzucił się na p. Weinstein, który rzekomo spowodował zredukowanie Nowogrodzkiego. Napastnika o bezwładniono i oddano w ręce policji.

— Do szpitala przywieziono Jacecentego Hryczkowskiego, lat 14, z Radkowa pow. Tomaszów poranionego odłamkami granatu. Hryczkowski bawił się znalezionym w polu granatem i spowodował wybuch. — Semka Baziuka, lat 60, z Zawadowa pow. Jaworów, z rana postrzałową w nodzie. Dnia 25 marca br. opuszczając z jarmarku napałdnięty przez bandytów w czasie ucieczki został Baziuk postrzelony.

— Czasowe zwiniecie agencji pocztowej w Antoniowie. Z dniem 17 marca b. r. zwinęto czasowo agencję pocztową Antoniów pow. Tarnobrzeg, a okręg jej doręczeń przydzielono do zamiejscowego okręgu doręczeń urzędu pocztowego w Radomyślu n/ Sanem.

## Odpowiedzi Redakcji.

W. P. G. 11. z Lipicy Dolnej zechce uprzejmie podać swą godność. Anonimów nie drukujemy.

## NADESLANE.

ETTINGERA

## BALSAM NA ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórk.

Skład i wyrób: 693

Apteka M. ETTINGERA  
LWÓW, plac GOŁUCHOWSKICH.

## Ostrzega się

przed nabyciem wksli akceptowanych przez firmę „Len“ bądź to wypełnionych, bądź to białkowych od p. Juera Wehlera, gdyż wksle te dźierzły tenże w naszym imieniu jako były urzędnik naszej firmy i niema prawa dalej wksli tych odstępować. — Mechaniczna Tkacka „Len“, Sp. z ogr. por. Lwów, ul. Tkacka 27-29.

## „KUROKI“

PLYN JAPONSKI niszczy

odciski, brodawki i zgrubienia skóry.

Prawdziwy tylko magistra Farm. E. Rytko. Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Główna sprzedaż: Apteczny Dom Handlowy

L. BALKOWSKI i R. HERYNOWSKI,  
Warszawa. Al. Jerozolimskie 23.



# Kurjer ekonomiczny.

\* W przemyśle włókienniczym w Łodzi nastąpiła poprawa sytuacji. Na dobrej drodze są pertraktacje szeregu fabryk w sprawie wywozu na Daleki wschód. Firma Scheibler kończy rokowania w sprawie stałego wywozu towaru do Chin.

\* Stosowanie przepisów i stawek taryfy celnej przy odprawie towarów. Minist. Skarbu wydało okólnik, w sprawie stosowania przepisów i stawek taryfy celnej przy odprawie towarów.

\* Zniesienie świadectw pochodzenia w Rumunii. Minist. Przemysłu i Handlu podaje do wiadomości, że wymaganie świadectw pochodzenia dla towarów wywożonych z Polski do Rumunii zostało odwołane rozporządzeniem Rumuńskiej Generalnej Dyrekcji Celnej.

\* Import kartofli w Niemczech. Konsulat Rzplitej P. w Berlinie nadał szczegółowy wykaz niemieckich importerów kartofli, który jest do przejrzenia w Izbie handlowej i przemysłowej we Lwowie.

\* Warunki przystąpienia do Izby polsko-sowieckiej (Warszawa, Zgoda 7). Rzeczywistymi członkami mogą być osoby fizyczne i prawne, prowadzące przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe, finansowe lub transportowe w Polsce, instytucje handlowe i osoby reprezentujące je w Z. S. S. R. Osoby prawne, wstępna i korzystają z praw członków za pośrednictwem swoich prawnych przedstawicieli, lecz mogą być reprezentowane tylko przez jedną osobę.

**GIĘDA LWOWSKA.**  
Obroty na targu akcyjnym średnie. Kursy kształtowały się niejednolicie. Zwykowały przy dość silnym popycie akcje Browarów. — Potaniały zaś akcje Zieleniewskiego. Chodorowski notowały niższą 60 zł. Akcje bankowe w zamierzeniu. Z handlowych notowano jedynie Toham.  
Tendencja niejednolita.  
Uspokojenie spokojne.  
Kotowane: Browary 8.80, 8.90; Chodorów 60, 59.75, 59.50; Gazolina 1.50; Karpalit 0.70; Toham 0.16; Zieleniewski 10.

**OBROTY PRYWATNE.**  
Wczoraj tendencja chwiejna. — Kurs dolara wahał się między 9.20 a 9.46. Uspokojenie rezerwowe. — Obrót średni.  
Dolary ameryk. 9.36 — 9.40; dol. kanad. 9.20 — 9.25; kor. czeskie 0.24 — 0.24 i pół; leje 0.03 i trzy czwarte — 0.04; franki franc. 0.28 i trzy czwarte — 0.29; franki szwajc. 1.60 — 1.70; funty szterl. 42 — 42.50.  
Złoto: 20 kor. 33.50 — 34.00; 20 frank. 31.00 — 31.50; 20 mark. 40 — 41.00; 10 rubli 42.50 — 43.00.  
Srebro: kor. austr. 0.66 — 0.67; 5 kor. austr. 3.60 — 3.70; flor. austr. 1.80 — 1.85; ruble 2.80 — 2.90; kop. 1.40 — 1.45.

**GIĘDA ZBOŻOWA.**  
Sytuacja naogół niezmienną. Po- dąż dorównuje popytowi z wyjątkiem pszenicy co do której popyt przewyższa zaopiarowanie. Tendencja ustalona. Uspokojenie spokojne.  
Pszenica krajowa biała 41.50 — 43.50. Pszenica krajowa czerwona 44.00 — 46.00. Żyito małopolskie 24.25 — 25.25. Jęczmień małopolski browarniany 23.50 — 24.50. Owies małopolski 26.50 — 27.50.  
Ceny: szacunkowe bez transakcji.

## DOSTAWY SŁOMY I SIANA DLA WOJSKA.

Komitet Ekonomiczny Ministrów postanowił upoważnić Ministra Spraw Wojskowych do przedłużenia umów na dostawy arendacyjne siana i słomy na czas od 1 kwietnia do 30 września r. b. z tymi dostawcami-rolnikami lub zrzeszonymi handlowo-rolnikami, którzy z dotychczasowych umów wywiązali się bez zarzutu. Uchwała powyższa ma na celu przedewszystkiem usunięcie zbędnego pośrednictwa i prócz tego, dzięki niej uniknie się zwyżki cen rynkowych, która przy rozpisaniu przetargów zawsze występuje. Będą mogły też być wykorzystane przez wojsko zapasy słomy i siana, jakie dotychczas dostawcy jeszcze posiadają.

## TRANZYT PRZEZ POLSKĘ.

Tranzyt przez Polskę wzrasta stale. W r. 1923 wynosił on 211 tysięcy wagonów, w r. 1924 — 252 tysiące, w r. 1925 — 261 tysięcy. Dalszy wzrost zależy głównie od prężności handlu zagranicznego Rosji. w każdym razie w roku bieżącym spodziewać się należy zwiększenia jeszcze tranzytu, a to w związku z zawarciem konwencji kolejowej z Rosją Sowiecką i przygotowywaną obecnie takąż konwencją z Niemcami.

## Kurjer Radjowy

### PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

- Berlin (504). Godz. 19.30. „Cosi fan tutte“, opera Mozarta.
  - Budapeszt (546). Godz. 20.30. Koncert skrzypcowy.
  - Londyn (365). Godz. 21.—. Koncert orkiestry i chóru.
  - Zurych (513). Godz. 20.30. Koncert instrumentalny i wokalny.
  - Wiedeń (531). Godz. 20.—. „Okno“ komedia w trzech akt.
  - Paryż (1750). Godz. 21.30. Koncert urządzony przez Le Matin.
  - Rzym (425). Godz. 20.40. Koncert wokalnie-instrumentalny.
- Najnowsze szematy amerykańskie dostarcza bezpłatnie przy zakupie części składowych firma KINOFOT, Lwów, Trzeciego Maja 11a.

### PRZEDSTAWIENIA TEATRALNE NADAWANE PRZEZ RADJO.

Zarząd nowej radiostacji warszawskiej w programie swojej działalności przewiduje m. in. nadawanie produkcji teatralnych i recytacyjnych przez radio.

Celem postawienia tych produkcji na należytem poziomie artystycznym i dostosowania ich do nowych warunków technicznych, zarząd broadcastingu warszawskiego odbył cały szereg konferencji z najwybitniejszymi reżyserami stolicy.

W konferencjach tych brali udział z teatrów miejskich pp. Zelwero-wicz, dyr. Schiller, dyr. Chaberski i Stefan Jaracz, z teatrów Polskiego i Małego pp. Zygmunt Nowakowski, Aleksander Wegierko i Karol Borowski.

### O UWAGI RADJOAMATORÓW.

Zarząd radiostacji warszawskiej zwraca się do wszystkich radioamatorów z prośbą o nadsyłanie swoich uwag dotyczących sprawności działania stacji, oraz brzmienia wykonywanych utworów.

# KURJER SPORTOWY.

**Międzyklubowy bieg na przelaj A. Z. S. odbędzie się w niedzielę 11 b. m. o godz. 11-tej przedp. ze startem i metą na boisku Towarzystwa Zabaw Ruchowych. Bieg jest jednostkowy i drużynowy. Drużyna złożona z 6-ciu zawodników. Trasa biegu wynosi około 3.500 mtr. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat A.Z.S. Lwów, ul. Łozińskiego 7. (Dom akademicki) do soboty dnia 10 bm. godz. 19-tej (7-mej wiecz.)**

**Zawody przyjacielskie w piłce nożnej między drużynami A. Z. S. — Ż. K. S. „Jutrzenka“ odbędą się w niedzielę dnia 11 bm. o 4:30 pop. na boisku Ż. K. S. „Harmonea“ za rogatką Łyczakowską. Poprzedzą o godz. 3-ciej pop. Zawody A.Z.S. — Ż.K.S. „Jutrzenka II“.**

### PZP NA SZERSZYCH WODACH.

W Krakowie odbędzie się jutro, 11 b. m., doroczny zjazd delegatów Polskiego Związku Pływackiego. Do ważniejszych spraw będzie należała sprawa utworzenia związków okręgowych. Lwowska komisja międzyklubowa będzie mogła objąć oficjalnie już agendy Związku. Na porządku dziennym będzie sprawa Sekcji Pływackiej LKS Pogoni-Lwów. Zarząd PZP ma postawić wniosek na wykreślenie Pogoni ze Związku z powodu stałego lekceważenia PZP i przekraczania jego przepisów i zarządzeń.

Jak widzimy, Pogoń niema szczęścia, sądzymy jednak, że sprawa ta da się załagodzić z obojną korzyścią.

Mistrzostwa Polski zostaną powierzone klubom śląskim — na ich prośbę.

Pozaitem zarząd PZP zamierza w roku bieżącym wypłynąć na szersze wody przez wzięcie udziału w mistrzostwach Europy, które odbędą się w Budapeszcie między 19 a 22 sierpnia. Największe szanse ma p. Kajzerówna.

### CZARNI W PRZEMYSŁU.

W niedzielę wyjeżdżają Czarni do Przemysła, gdzie rozegrają mecz o mistrzostwo z tamtejszą Polonią.

### NADESLANE.

**Adwokat Dr. Zygmunt Vogelfänger** obrońca w sprawach karnych i wojskowych prowadzi kancelarję we Lwowie przy ul. Krasieckich 18 w parterze. 1634

## Podnoście plony ogrodów warzywnych i owocowych!

Obfite plony w ogrodach warzywnych i owocowych osiąga się używaniem mieszanek nawozów sztucznych, produkowanych z mączek mięsnych, rogowych, krwi bydłowej i potaśn, zawierających wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji.

Oferty ze sposobem użycia i tabelą potrzebnych ilości na różne gatunki wysyła odwrotnie:

### „SUPERFOSFAT“

**FABRYKI NAWOZÓW SZTUCZNYCH Józefa i Karola Towarnickich S. A.**

Wróblik szlachecki p. loco

Sprzedaj na Lwów i okolicę u firm:

„WIOSNA“, Lwów, Rutowskiego 1 i Krzyżewski & Franczak, Lwów Zimorowicza.

Tam również do nabycia specjalne mieszanki na kwiaty doniczkowe.

### BIEG ULICZNY WE WIEDNIU.

We Wiedniu odbył się bieg uliczny na przestrzeni 6 km. Zawodnicy startowali w trzech klasach. — Zwyciężył w seniorach Kühnel (Sportclub) w 19 min. 02 sek. 2) Gödl (Rapid) 19 min. 15.5 sek. 3) Bierbrauer (WAF). Juniorzy: 1) Vicklicky (WAF) 19 min. 44.8 sek. 2) Baumann (Strasensbalmer) 19 min. 53.2 sek. Nowicjusze: Horwath (Concordia) 20 min. 05 sek. 2) Bauer (Concordia).

### POLSKI GÓRNY ŚLĄSK - NIE-MIECKI G. S. 3:3 (2:1).

We Wrocławiu odbył się mecz reprezentacyjnej drużyny polskiego Górnego Śląska z drużyną reprezentacyjną niemieckiego Górnego Śląska. Wynik 3:3 mógł być lepszy dla drużyny polskiej. Polaków przyjmowano uprzejmie i owacyjnie. — Miasto było dekorowane polskimi barwami.

### NOWY PELLISIER NA WIDOWNI.

Do słynnej i już podstarzałej pary braci Pellisierów, Henryka i Francisca, przybywa mowa sila „famiłijna“. Jest nią trzeci z braci, Charles, który ubiegłej niedzieli zdobył mistrzostwo Francji w wyścigu „cycle-pedestric“. Trzeci z Pellisierów rokuje jak największe nadzieje, tem nadzieją, że do swego niezaprzeczonego talentu dołączy doświadczenie Henryka.

### ODZNACZENIE W SPORCIE.

Walne zgromadzenie Lwów. Towarzystwa Kolarzy i Motorzystów, odbyte onegdaj, wręczyło panu Kazimierzowi Hemerlingowi za 40-letnią pracę dla Kolarstwa polskiego i kontynuowanie do dziś jazdy na rowerze — dyplom honorowy, mianując Jubilata swym Prezesem honorowym.

Gratulacje towarzysów nadchodzą ustawicznie pod 1. 52 ul. Zyblikiewicza.

## MIEJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7:30  
Sobota 10 kwietnia 1926.

# Jenufa

(„Jej pasierbica“).  
Opera w 3-ach aktach.

- OSOBY:**  
Buryjowa, babka, dożywotnica i gospodyni we młynie — Hinglerówna  
Laca Kłemeń i jej wnuś — Sowilski  
Stefko Buryja i kowie — Mann  
Buryjowa, wdowa po kościelnym, synowa babki  
Buryjowej — Green-Skazowa  
Jenufa, jej pasierbica — Platówna  
Czeladnik młynarski — Schütz  
Wójt — Martini  
Wójtowa — Ostrowska  
Karolka, ich corka — Okońska  
Pasterka — Demetrowicz  
Barena, służąca we młynie — Krzyształowicz  
Janek, pastuch — Popowiczówna  
Chłopka \* \* \*

Muzykanci, wiejski lud.

## TEATR NOWOSCI.

Początek o godz. 7:30.  
Sobota 10 kwietnia 1926.

Po raz 1-szy.

# Odrodzenie

Komedja w 3-ach aktach Fr. Schöntana i Fr. Koppel-Epfelda.

- OSOBY:**  
Margrabina Gennara di Sansavelli Rasińska  
Vittorino, jej syn Barwińska  
Silvio di Felto Peliński  
Bentivoglio, benedyktyn Rasiński  
Severino, magister Dobrzański  
Isotta, klucznica Rybicka  
Coletta, jej siostrzenica Ładosiówna  
Mirra, modelka Czajkowska  
Reżyser: Gustaw Rasiński



**SOLEC** zakład wód mineralnych, siarczano-słonnych i kąpeli błotnych, znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przynajmniej otwarty będzie od 1-go maja do 1-go października.  
Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Solc-Zdrój. 1615

**ZDROJOWISKO SOLANKI w INOWROCŁAWIU**

siłą leczniczą nie ustępują w niczem pokrewnym zakładowi zagranicznemu. Najsilniejsze jodobromowe kąpiele solankowe z jukiem, kąpiele węglkowe borowinowe, hydropatyczne i słoneczne. Borowinę kąpielową czerpie się z błot miejskich, zawierających w wielkiej ilości związki żelaziste i sole surowe. Kąpiele solankowe, oddzielne dla mężczyzn i kobiet, zaopatrzone w natryski i rozmaite przyrządy do gimnastyki. Urządzenia kąpielowe odpowiadają w zupełności nowoczesnym wymaganiom. Solankowe kąpiele inowrocławskie wskazane są we wszystkich cierpieniach w których kąpiele solankowych wogóle się używa. Przedewszystkiem zabach skórnych, chorobach kości, stawów, ócz, przy porażeniach i nerwobólach. Szczególnie korzystny wpływ wywierają kąpiele przy chorobach błony płucnej i brzusznej, przy chorobach narządu oddechowego i serca, zwłaszcza we formie kąpeli nauheimskich. Sezon kąpielowy trwa od 1 maja do końca września. Zakład będący własnością miejską i przez władze miejskie kontrolowany, obecnie jest znacznie powiększony i zmodernizowany. Ceny umiarkowane. 1367

Leć się w kraju

**ZARZĄD SOLANEK, TEL. 329**

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

**PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH**  
fabr. **KOWALSKINA**  
LABOR. CHEM.-FARMAC. **AP. KOWALSKI** w WARSZAWIE

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

**WYKONANIE SAMOCHODÓW**

ciężarowych i osobowych  
**Opony „Michelin“**  
**Masywy „Dunlop“**  
**Łańcuchy „Lincoln“**  
**Łożyska kulkowe „FS“**  
oraz części składowe i wszelkie przybory poleca ze składów w cenach konkurencyjnych  
**„SKA“ sp. z ogr. odp. Lwów**  
Wałowa 11 a. 1357

**ZAKŁADY A. HEGEDÜS GRAFICZNE**  
Lwów, ul. Św. MICHĘŁA 4 (boczna Kościuszki) Dom własny. Tel. Nr. 19-14.

wykonują pierwszorzędne  
AKCJE, ETYKIETY,  
SYGNATURY,  
PAPIERY WARTOSCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, DYPLOMY, NUTY, nadto  
**wyroby litograficzne tłoczone**  
oraz wszelkie roboty w zakres  
**ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI**  
wchodzące. 1184

**Pokrywanie, naprawę i lakierowanie dachów** solidnie po cenach najniższych w pracowni blacharskiej **A. STAWIKA**, Ossolińskich 8.

AP. KOWALSKI, WARSZAWA 726



LABOR. CHEM. FARMAC.

**ROWERY, GRAMOFONY i MASZYNY DO SZYCIA** przyjmuje do naprawy po cenach niskich **JAKOB ROSENMANN, LWÓW AKADEMICKA 26.** Zlecenia z prowincji uskutecznia się odwrotnie. Telefon 19-61. 1445

**KONFEKCJA DZIECINNA**  
DOM TOWAROWY  
**HISS I LAUB**

Lwów, Jagiellońska 15.  
Poleca ubrania i płaszczyki dziecięce dla chłopców i dziewcząt oraz mundurki studenckie dla P. T. Studentów i Studentek po bardzo tanich i konkurencyjnych cenach. 1502  
Warunki dogodne wadla umowy.

**Kursa naukowe „WIEDZA“** pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza Kraków, Studencka 14.

- przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925/26.  
Kursa obejmują:  
1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.  
2) Kura niższej szkoły średniej w zakresie 4-ch klas.  
3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczyzny i 2-letni.  
4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.  
5) Analogiczne Kursa pisemne wszystkich typów, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych Kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże Kursów.  
Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko najwybitniejsze siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 7-ciu godzin dziennie.  
Spis grona profesorów do przejrzania w sekretarjacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opustu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

**KAPELUSZE GOEPPERT**  
marki

są najelegantsze i najlepsze.  
Żądać w pierwszorzędnym magazynach mód męskich. 1459

**PERFUMY**  
**FALKIEWICZ POZNAŃ**  
LUKSUSOWE



**Eleganckie i trwałe**  
są obcasy i podeszwy gumowe **BERSONA**. Eleganckie przez swą formę, dającą się znakomicie dostosować do każdego obuwia i przez swą elastyczność, podnoszącą pewność kroku.  
**Bersona obcasy i podeszwy gumowe** są trwalsze i tańsze niż skórzane, a nadto prześcigają w jakości wszystkie podobne fabrykaty.



**Kupno i sprzedaż.**

**PRACOWNIA ABAŻURÓW** Pańska 6, poleca się. 1366  
**FORTEPIAN „Wirth-Bösendorfer“** oryginalny, gwarantowany, znakomity, piękny, sprzedam gotówką. Kopernika 26, parter oficyny, Skieniarski. 1624

**DO sprzedania Fiat auto** Landulet 32 H P, w dobrym stanie natychmiast do użytku, cztery pneumatyki i węże rezerwowe, zgłoszenia, Kopernika 38. 1636

**SPRZEDAM** okazjnie wspaniałą palisandrową jadalnię jak również rozmaite inne używane meble. Hala Aukcyjna Lwów, Akademicka 3. 1644

**Różne.**

**KTO** posiada niewielką gotówkę może niezle zarobić jako sprzedawca, gdy porozumie się listownie podług następującego adresu: L. Gastman, Łódź, ul. Radwańska 6 m. 7. 1642

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książkę wojskową P. K. U. Stryj, Skupień Franciszek. 1645

**STARANNIE** i tanio przepłusuje na maszynie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

**Nauka i wychowanie.**

**MATEMATYKI**, wykreślenia francuskiego, niemieckiego oraz rysunków uczeln. nauz. gimn. Przygotowanie do egzaminów gimnazjalnych. Batorego 34, IV. p., od 3-5. 1643-5

**Posady i praca.**

**LEŚNICZY**, lat 47, żonaty, 1 dziecko, ukończona szkoła leśna i egzamin państwowy, 28 lat praktyki w kraju i zagranicą, referencje dobre, przyjmie od zaraz na skromnych warunkach posadę leśniczego. Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków pod „J. W.“ do admin. „Kurjera Lwów.“ 1628

**KTÓRA** zdrowa, gospodarza i sympatyczna kobieta podejmie się prowadzenia domu u samotnego, inteligentnego mężczyzny na prowincji — za utrzymanie. Zgłoszenia do 15. kwietnia przyjmuje: Admin. „Kurjera Lwowskiego“ pod „Praca“ 1623

**Mieszkania.**

**3-4 POKOJOWE** mieszkanie, okolica Pańskiej, Halickiej, w śródmieściu poszukiwane. Zgłoszenia pod „R. D.“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1329-5

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

**Wzrost ogłoszeń:** Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr, Nadstawne i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19, pod zarz. Z Kielbusiewiczza.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.